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Úvod 
 
Prevence kriminality představuje dynamickou a neustále se rozvíjející oblast, která reaguje na 

proměny společnosti, vývoj kriminality, a především na subjektivní pocit bezpečí veřejnosti. 

Problematika představuje široké spektrum aspektů, včetně opatření a aktivit zaměřených na 

minimalizaci rizikových faktorů, omezování příčin kriminality a vytváření bezpečného prostředí 

pro život obyvatel. V tomto smyslu je prevence kriminality jedním ze základních pilířů místní 

bezpečnostní politiky, neboť její selhání vytváří podmínky pro nárůst trestné činnosti i jiných 

sociálně patologických jevů. 

 

Prevence kriminality obsahuje prostředky nerepresivní povahy. Obecně je součástí trestní 

politiky1, jejíž etalonem je represivní funkce, tedy pojetí trestněprávního charakteru – 

normativní rovina. Prevenci kriminality lze brát také optikou vnitřní bezpečnosti, tudíž 

představuje relevantní činnosti, které jsou nedílnou součástí bezpečnostního systému České 

republiky (dále jen ČR), tzn. klíčové preventivní aktivity bezpečnostní politiky státu České 

republiky2, tedy pojetí bezpečnostně právního charakteru. Rovina pojení bezpečnostně 

právního charakteru je oslím můstkem na oblast bezpečnosti, jakožto relevantního pojmu, 

který reflektuje obecně stav a vybavenost k zajištění udržitelnosti bezpečnosti entity, tedy 

městské části.  

 

Bezpečnost je odborným pojmem a je na něj optikou bezpečnostní komunity nahlíženo, jak 

bylo zmíněno výše, obzvláště jako na „stav entity“. V přeneseném významu pro potřebu 

dokumentu je jím myšlena pro věc textu městská část. Městská část si je vědoma možnou 

míru hrozeb pro své území a vnímá tedy i pravděpodobnost ohrožení svých zájmů, a proto k 

eliminaci stávajících i potencionálních hrozeb zaujmula postoj v podobě koncepčního 

dokumentu. Dokument má ambici popsat efektivně vybavenost bezpečnostního a krizového 

 
1 Trestní politiku lze vnímat jako soubor vědeckých a právních nástrojů spolu s činností subjektů obecné politiky, kdy tato 
činnost spočívá ve stanovení a realizaci cílů a priorit ve vztahu k regulaci a kontrole kriminality, přičemž k tomuto jsou 
využívány uvedené nástroje. Zjednodušeně řečeno jde o proces dosahování určitých cílů a priorit týkajících se kriminality, a 
to s využíváním specifických prostředků vědeckých (poznatky zejména kriminologie) a právních (trestní právo).“ 

ŠÁMAL, P.; Strya, J. Trestní právo a trestní politika. Česká justice, 10. XI. 2018. Dostupné z: https://www.ceska-justice.cz/ 
2018/11/pavel-samal-jan-strya-trestni-pravo-trestni-politika/. 

2 FIRSTOVÁ, J. a ZÁMEK, D. Prevence kriminality – nedílná součást systému vnitřní bezpečnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2021, 
56-61 s. ISBN 978-80-7676-057-8.   

https://www.ceska-justice.cz/%202018/11/pavel-samal-jan-strya-trestni-pravo-trestni-politika/
https://www.ceska-justice.cz/%202018/11/pavel-samal-jan-strya-trestni-pravo-trestni-politika/
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managementu městské části a charakterizovat ochotu a spolupráci s dalšími subjekty při 

implementaci opatření.3 

 

Výše popsané vykresluje prevenci kriminality a bezpečnost jako souvztažné pojmy, které se 

vzájemně prolínají, doplňují a v zásadě podmiňují.  

 

Jedná se tedy o relevantní oblasti, které je navýsost vhodné věnovat náležitou pozornost, 

neboť u prevence a preventivních aktivit vše začíná. Její selhání, či neefektivita je podhoubím 

páchání různé škály trestné činnosti a snižování bezpečnosti, proto Úřad městské části Prahy 

14 předkládá tuto Koncepci prevence kriminality a bezpečnosti na léta 2026-2031.  

 

Koncepční dokument představuje dva souborné strategické dokumenty, jež s ohledem na 

shora představený text bude obsahovat jisté logické překryvy a přesahy. Tento aspekt je dán 

do jisté míry souvztažností pojmů prevence kriminality a bezpečnosti.  

 

Systém promyšlených opatření a jejich naplňování ve vymezeném časovém horizontu bude 

prosazovat postoj preventivní politiky s přesahem do bezpečnostně právního managementu 

a saturovat tak potřeby a naplňovat určené priority municipality. Předmětnou problematiku 

vykonává obecně samospráva ve vlastním zájmu nebo v zájmu svých občanů (a to v souladu 

s obecními ustanoveními zákonů: o obcích a krajích, v tomto konkrétním případě postihuje 

tuto problematiku základní ustanovení §2, odst. 2 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 

Praze). 

 

Koncepce tvoří jeden integrální soubor, na který navazuje celkem 9 příloh. Přílohy popisují 

aktuální stav nejen k vnímaným konkrétním oblastem a výzvám zájmového území, nýbrž 

v něm městská část charakterizuje např. záměr rozvoje preventivní politiky s přesahem do 

bezpečnostně právního managementu a volení nekonvenčního přístupu pro futuro, jako 

koncept prevence kriminality prostřednictvím environmentálního designu, označované také 

 
3 Definice bezpečnosti, jako stavu, byla pro lepší vypovídající hodnotu textově upravena na poměry a smysl městské části. 
Vychází z termínu. „Bezpečnost“. 

MAREŠ, M. Bezpečnost. In. Česká bezpečnostní terminologie (Výklad základních pojmů). Brno: Ústav strategických studií 
Vojenská akademie, 2002, ISBN: 80-210-3037-2 



9 

 

jak tzv. Security by Design, či nasazení Asistentů prevence kriminality, nebo také zvyšování 

kamerových bodů nejen v neuralgických místech v městské části a mnoho dalšího. 

Koncepční materiály, jak je patrné z jeho relativně robustního obsahu, jsou rozděleny do 14 

souborných kapitol s dalšími podkapitolami s logickou a věcnou návazností. 

Předposlední kapitola se věnuje implementační fázi koncepce, tzn. co bude následovat a jak 

bude koncepční materiál a něm popisující opatření koherentně implementován mechanismy 

Úřadu městské části Praha 14.  

Předkládaný dokument je efektivním koncepčním a podpůrným nástrojem pro rozhodování 

politického spektra a zajistí vhodný půdorys pro další případnou konstruktivní komunikaci o 

bezpečnostních otázkách s opozičním politickým spektrem v rámci své územní působnosti, 

nýbrž i ve vztahu k Magistrátu hlavního města Prahy ve věcech bezpečnosti a prevence 

kriminality. 4   

 

Jednotící linkou celého souvisejícího úsilí je předpoklad, že bezpečnost (zajišťování přijatelné 

úrovni bezpečnosti, vnitřní bezpečnosti, zajištění místních záležitostí veřejného pořádku) 

představuje prioritní veřejný zájem, téma, které veřejnost obvykle emotivně a intenzivně 

vnímá. 

 

 
4 Koncepční materiál s několikaletým horizontem platnosti jasně determinuje cíle, priority a koherentně nastavuje opatření 
preventivní politiky municipality s přesahem do bezpečnostně právního managementu a také charakterizuje výhledové 
činnosti, kterým je nutné věnovat pozornost pro futuro s ohledem na dynamický vývoj bezpečnosti. 
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1 Základní ukazatele, týkající se městské části 
 

1.1 Základní informace a charakter území městské části Praha 14 
 
Městská část Praha 14 Je jednou z 57 městských částí hlavního města Prahy.  Městská část 

Praha 14 se nachází v severovýchodní části hlavního města a její rozloha činí 13,53 km².5 

 
Ilustrace: Katastrální území, rozdělená hranicí městské části.6 

  
Obrázek 1 - Katastrální území MČ Praha 14 

Zpráva věnující se informacím o bezpečnostní situaci za rok 20247 uvádí 53 587 obyvatel (pro 

srovnání, roku 2021 se jednalo o 47 014 osob). Počet obyvatel se bude zřejmě progresivně 

vyvíjet zhruba o tisíce osob, jak uvádí predikce a další studie, které berou v úvahu developerské 

a další projekty v tomto prostoru.8 

 
5 Území městské části. Úřad městské části Praha 14. Dostupné z:  https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/uvod-o-praze-
14/uzemi-mestske-casti/ 

MIKEŠOVÁ, M. Praha 14. Vysoká škola AMBIS. Seminární práce z předmětu Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek. 

MAP Praha 14. Úřad městské části Praha 14. Dostupné z: https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/3/2014/04/p-MAP-
Praha-14.pdf 

6 Mapy a kartogramy. Český statistický úřad. Dostupné z: https://csu.gov.cz/produkty/mapy-a-kartogramy-0pdeng9hvr 

7 Informace o bezpečnostní situaci na území Obvodního ředitelství policie Praha III a Úřadu městské části Praha 14 za rok 2024, 
také označována jako Bezpečnostní zpráva městské části Prahy 14. 

8 Portál územního vývoje. Hlavní město Praha.  Dostupné z: https://pmpp.praha.eu/ 

Charakteristika hlavního města Prahy. Český statistický úřad. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-
casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy#:~:text=praha%20je%20nejv%c4%9bt%c5%a1%c3%adm%20m% 
c4%9bstem%20%c4%8cesk%c3%a9,12. 

Věková struktura obyvatelstva hlavního města Prahy v letech 2009–2019. Český statistický úřad,  
30. VII. 2020. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xa/vekova-struktura-obyvatelstva-hl-m-prahy-v-letech-20092019 

SLAVÍČEK, Martin. Praha mládne i stárne zároveň. Statistika a my, 4. I. 2021. 

Dostupné z: https://www.statistikaamy.cz/2021/01/04/praha-mladne-i-starne-zaroven 

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/uvod-o-praze-14/uzemi-mestske-casti/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/uvod-o-praze-14/uzemi-mestske-casti/
https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/3/2014/04/p-MAP-Praha-14.pdf
https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/3/2014/04/p-MAP-Praha-14.pdf
https://csu.gov.cz/produkty/mapy-a-kartogramy-0pdeng9hvr
https://pmpp.praha.eu/
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1131-05-casova_rada-2_1_charakteristika_hlavniho_mesta_prahy
https://www.czso.cz/csu/xa/vekova-struktura-obyvatelstva-hl-m-prahy-v-letech-20092019
https://www.statistikaamy.cz/2021/01/04/praha-mladne-i-starne-zaroven
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Z výše uvedeného čísla je 14 080 cizinců s přechodným a trvalým pobytem, z nichž lze dle 

dalších relevantních zdrojů odvodit, že 4 489 cizinců jsou aktivními držiteli dočasné ochrany, 

tedy jsou ukrajinské národnosti.9 Pro lepší vypovídající hodnotu s ohledem celokrajská 

evidovaná čísla publikuje Čtvrtletní zpráva o migraci – II. 2025 (Odbor azylové a migrační 

politiky Ministerstva vnitra ČR), že k 29. červnu 2025 hlavní město Praha uvádí na svém území 

98 084 aktivních držitelů dočasné ochrany10. Populaci na území městské části aktuálně tvoří 

z asi 4,6 % osoby původem z Ukrajiny, ke kterým se vztahuje zmiňovaný statut.  

 

Území zahrnuje čtvrti Hloubětín, Kyje, Hostavice a Černý Most, který je typický rozsáhlou 

sídlištní zástavbou11. Charakter Prahy 14 kombinuje panelová sídliště s původní vesnickou 

zástavbou a novými rezidenčními lokalitami. Na území se nachází řada škol, zdravotnických 

zařízení, sportovišť i kulturních institucí. Významným prvkem je také dopravní infrastruktura. 

Zejména stanice metra B (Černý Most, Rajská zahrada, Hloubětín) a přilehlý dálniční tah 

(Pražský okruh). Tyto skutečnosti ovlivňují i bezpečnostní situaci a vytvářejí prostředí s řadou 

specifických výzev.  

 
Ilustrace: Indikativní genderová, věková a etnická struktura populace v rámci městské části 
Praha 14.12 

 
Věkové složení obyvatelstva hlavního města Prahy. Český statistický úřad. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-
slozeni-obyvatelstva-hl-m-prahy-2003-0rw6yl0f3q 

FUCHS, Pavel. Obyvatelé města. Kdo žije v Praze? Praha Camp, 14. IX. 2021.  Dostupné z: 
https://praha.camp/magazin/detail/obyvatele-mesta-kdo-zije-v-praze 

9 Tato data informativní přehled Ministerstva vnitra ČR, konkrétně „Počty osob s udělenými pobytovým oprávněním 
v souvislosti s Válkou na Ukrajině“ – data platná k půlnoci z 28. na 29. září.  Statistiky. Ministerstvo vnitra České republiky. 
Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx 

10 Dokumenty. Čtvrtletní zpráva o migraci – II. Ministerstvo vnitra České republiky; odbor azylové a migrační politiky, 2025. 
Dostupné z: https://mv.gov.cz/migrace/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace.aspx 

11 Do správního obvodu městské části Praha 14 spadá také městská část Praha – Dolní Počernice, která je územně součástí 
městského obvodu Městské části Praha 9. 

12 Praha 14 Municipal District in Prague City: Population. City Population, 2024. 
https://www.citypopulation.de/en/czechrep/praguecity/PR141__praha_14/ 

https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-slozeni-obyvatelstva-hl-m-prahy-2003-0rw6yl0f3q
https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-slozeni-obyvatelstva-hl-m-prahy-2003-0rw6yl0f3q
https://praha.camp/magazin/detail/obyvatele-mesta-kdo-zije-v-praze
https://mv.gov.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx
https://mv.gov.cz/migrace/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace.aspx
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Graf 1 - Indikativní rozložení populace čtyř čtvrtí v rámci městské části Praha 1413 

 

Praha 14 se dlouhodobě potýká především s majetkovou kriminalitou – zejména s krádežemi 

a vloupáními do bytů, sklepů a vozidel, které jsou častým jevem zejména v oblasti sídliště 

Černý Most. Vysoká koncentrace obchodních center a dopravních uzlů v této lokalitě vede i k 

výskytu kapesních krádeží a drobné trestné činnosti. Dalším negativním fenoménem je užívání 

a distribuce návykových látek, často spojené s drobnou kriminalitou a vandalismem. 

V některých částech Prahy 14 se vyskytují sociální problémy, konkrétně vyšší zadluženost, 

nezaměstnanost nebo zhoršená kvalita bydlení, které mohou vést k projevům sociálního 

napětí. 

 

Specifikem městské části Praha 14 je rozložení bytového fondu na: 

1) soukromý bytový fond;  

2) bytový fond ve správě městské části; a  

3) bytový fond ve správě Magistrátu hlavního města Prahy.  

 

V minulosti toto rozložení vytvářelo několik problémových situací souvisejících s měnícími se 

pravidly bytové politiky, zejména přidělováním bytů sociálně slabým obyvatelům. Částečná 

 
13 Praha 14 Municipal District in Prague City: Population. City Population, 2024. Dostuúpné z: https://www.citypopulation.de/ 
en/czechrep/praguecity/PR141__praha_14/ 

https://www.citypopulation.de/
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skladba obyvatel se hlásí k romskému původu či národnosti. Dále se zde nachází významný 

počet cizinců a osob s hendikepem. Tato demografická struktura ovlivňuje některé 

bezpečnostní výzvy s dopadem na prevenci kriminality 

 

Specifickou výzvou je také bezpečnost v okolí škol, sportovišť a obchodních center, které patří 

mezi tzv. měkké cíle. 

 
Ilustrace: Schematický pohled na teritorium městské části Praha 14.14

 
Obrázek 2 - Území MČ Praha 14  

 
14 Praha 14. Mapy.cz. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

http://www.mapy.cz/
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Ilustrace: Schematický pohled na teritorium městské části Praha 14, portál Terinos.15 

 
Obrázek 3 - Schematický pohled na teritorium městské části Praha 14, portál Terinos 

 

1.2 Stěžejní proměnné, týkající se zajišťování místních záležitostí 
veřejného pořádku v rámci městské části Praha 14 

 
Stěžejní proměnné, týkající se vyhodnocování (efektivity) zajišťování místních záležitostí 

veřejného pořádku v rámci městské části Praha 14 jsou následující:16 

 
15 Terinos. Dostupné z: https://terinos.izscr.cz/client/ 

16 Poznámka: K tématu se vztahují i studentské práce z prostředí Vysoké školy AMBIS, se kterou zpracovatel, Mezinárodní 
bezpečnostní institut, těsně spolupracuje. 

https://terinos.izscr.cz/client/


16 

 

• Statistické údaje o trestných činech a přestupcích. Alternativně rovněž statistické údaje 
o kriminalitě a přestupcích dětí. 

• Průzkumy veřejného mínění, včetně pocitových map. 

• Úroveň dosažení realizovaných opatření (plnění termínů a věcné plnění opatření, 
například s ohledem na procenta, případně související finanční plnění – využití dotací, 
osobní odpovědnost za plnění atd.). 

 

1.3 Pocitové mapy 
 
Snahy o měření pocitu bezpečí představují mediálně a společensky vděčné téma, nakolik se 

jedná o aspekt, který je obtížné měřit, toto měření metodicky podchytit, a v neposlední řadě 

je nesnadné sledovat vývoj této veličiny v čase (a z tohoto důvodu se veřejnosti – obdobného 

vzorku respondentů – ptát na obdobné otázky, formou i obsahem).  S tím souvisí i subjektivní 

a objektivní image území – a pocit bezpečí s touto image nemusí korespondovat (v pozitivní 

i negativním směru).17 Zároveň je obtížné tento aspekt zevšeobecnit na celou městskou část, 

zejména pokud je tak rozlehlá, lidnatá a různorodá, jako je městská část Praha 14. 

 

Ilustrace: Vlevo: Rok 2015. Přehled společnosti Ipsos, ze kterého Praha 14 vyšla „lehce 

nadprůměrně“, tedy 91 % respondentů se cítilo bezpečně, přičemž celopražský průměr činil 

89 %.18 Vpravo: Rok 2011 a vloupání do obydlí. Praha 14, respektive zejména Kyje, zde vyznívají 

jako prostor, vykazující „průměrné“ ukazatele.19 Jelikož tato problematika je v otevřených 

zdrojích sledována a mapována značně mezerovitě, jedná se o přístup, kdy neexistují ani 

komplexní časové řady (po letech nebo jiných pravidelných intervalech), ani přehledy, 

věnované konkrétním skutkovým podstatám nebo skupinám skutkových podstat. Tyto 

ilustrace jsou tedy jedny z mála, které je možné pro tento účel využít a prezentovat. 

 

 
17 KRULICHOVÁ, E. Pocit bezpečí a obavy z kriminality v České republice. Univerzita Karlova v Praze; Filozofická fakulta, Katedra 
Sociologie, 2016. Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/78563/140048683.pdf 

18 KABÁTOVÁ, Š. Pocit bezpečí mezi obyvateli Prahy výrazně vzrostl. Nejhůře dopadlo centrum. Lidovky, 19. XII. 2015. Dostupné 
z: https://www.lidovky.cz/domov/mapa-pocit-bezpeci-v-praze-vyrazne-vzrostl-kde-je-situace-nejlepsi. A1 51217_ 151438_ 
ln_domov_sk 

19 BERÁNEK, L. Jen zabouchnout nestačí! Policie České republiky – Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy,  
1. III. 2012. Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-aktuality-jen-zabouchnout-nestaci.aspx 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/78563/140048683.pdf
https://www.lidovky.cz/domov/mapa-pocit-bezpeci-v-praze-vyrazne-vzrostl-kde-je-situace-nejlepsi.%20A1%2051217_%20151438_%20ln_domov_sk
https://www.lidovky.cz/domov/mapa-pocit-bezpeci-v-praze-vyrazne-vzrostl-kde-je-situace-nejlepsi.%20A1%2051217_%20151438_%20ln_domov_sk
https://policie.gov.cz/clanek/sprava-hl-m-prahy-aktuality-jen-zabouchnout-nestaci.aspx
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  Obrázek 4 - Pocit bezpečí    Obrázek 5 - Přehled vloupání do rodinných domů 

 
Výsledek, označovaný obecně jako míra pocitu bezpečí, může být různorodě graficky 
znázorňován (jako heat-mapa, pocitová mapa atd.). 
 

Podkapitola „Pocitová mapa – Praha 14“ představuje interaktivní mapový nástroj, ve kterém 

obyvatelé městské části Praha 14 během období květen až září 2021 označovali svá subjektivní 

hodnocení prostředí a bezpečnosti. Uživatelé mohli, jak prohlížet uložené podněty a 

komentáře, tak vkládat vlastní podněty přímo do mapy (nebezpečná místa, návrhy na změny 

atd.). Stránka obsahuje i krátký demografický dotazník (věk, pohlaví), který se vyplňuje před 

odesláním.  

Praha 14 patřila mezi městské části, kde se zapojilo nejvíce respondentů, což dokládá vysoký 

zájem obyvatel o podobu a rozvoj svého území.  

Stránka umožňuje zjistit (identifikovat) místa, která veřejnost vnímá jako nebezpečná, 

zanedbaná či problematická; lokality, které považují za příjemné nebo hodnotné; dopravní či 

veřejná prostranství považovaná za problematická; návrhy na zlepšení v území atd. 

Portál tedy slouží jako nástroj participace, který sbírá subjektivní pocity a zkušenosti obyvatel, 

jež lze následně využít při tvorbě strategických dokumentů, plánování investic a prevenčních 

opatření. 
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Ilustrace: Specifickou roli ve vztahu k tématu sehrávají pocitové mapy. Konkrétně ve vztahu 
k Praze 14.20 Jedná se o přehled/přehledy vztahující se zejména k roku 2021. První ilustrace 
demonstruje, že pokud se zvolí příliš detailní přístup (v tomto případě 7 proměnných), je 
výsledek v praxi málo využitelný.  
 

 
Obrázek 6 - Pocitová mapa I 

Druhá ilustrace ukazuje, že ani pokud zvolíme jednu proměnnou (zde se necítím bezpečně – 
červená), ve větším území (celá městská část) se také nemusí jednat o využitelnou informaci. 

 
Obrázek 7 - Pocitová mapy II  

 
20 Praha 14. Pocitové mapy, 2021. Dostupné z: https://www.pocitovemapy.cz/praha-14/ 

Jak se vám žije v Praze 14? Vyjádřete se v mapě. Úřad městské části Praha 14, 11. V. 2021. Dostupné z: 
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/jak-se-vam-zije-v-praze-14-ukazte-svuj-pocit-v-mape/ 

https://www.pocitovemapy.cz/praha-14/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/jak-se-vam-zije-v-praze-14-ukazte-svuj-pocit-v-mape/
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Třetí ilustrace (opět s využití proměnné „Zde se necítím bezpečně“) ukazuje, že se zaostřením 
na určité menší území využitelnost konceptu roste – byť nikoli překvapujícím způsobem – 
s koncentrací na Černém Mostě, stanice metra a autobusové nádraží.  
 

 
Obrázek 8 - Pocitová mapa III 

 
Stejná situace se týká kterékoli další proměnné (zde je dopravně nebezpečné místo) – na 
větším území je výsledek nepřehledný, při „zaostření“ je alespoň o něco přehlednější a 
využitelnější. 
Zde jsou zřejmé konkrétní lokality, respektive celé ulice v rámci území. Jedná se přitom 
prakticky o víceméně všechny frekventovanější úseky pozemních komunikací 
 

  
Obrázek 9 - Pocitové mapy IV - V 
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2 Dosavadní strategicko-koncepční dokumenty 
k tématu 

 
Problematika prevence kriminality je na území městské části Praha 14 řešena v rámci procesu 

komunitního plánování sociálních a návazných služeb, kdy konkrétní aktivity jsou zapracovány 

do strategických dokumentů.  

 
V rámci městské části Praha 14 jsou logicky sledovány celostátní, celopražské a další 

dokumenty (strategie a jiné výstupy) týkající se uvedeného tématu: 

 

• Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027. Ministerstvo vnitra 
České republiky.21 

• Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016-2020. Ministerstvo vnitra 
České republiky.22  

• Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012-2015. Ministerstvo vnitra 
České republiky.23  

• Akční plán prevence kriminality na léta 2016-2020. Ministerstvo vnitra České republiky.24 

• Metodika pro tvorbu bezpečnostních analýz a koncepci prevence kriminality na úrovni 
krajů, měst a obcí. Ministerstvo vnitra České republiky.25 

• Mapy rizikovosti; Prevence kriminality na regionální a lokální úrovni. Ministerstvo vnitra 
České republiky, 2021-2022.26 

• Koncepce prevence kriminality hlavního města Prahy na léta 2024-2028.27 Koncepce slouží 
především k vymezení institucionálního a organizačního rámce prevence kriminality a 
stanovení odpovědnosti a kompetencí v rámci systému prevence kriminality hlavního 
města Prahy, stanovení základních principů a priorit hlavního města Prahy v oblasti 
prevence kriminality a vymezení konkrétních opatření k jejich naplnění, iniciování a 
propojování aktivit všech subjektů zapojených do systému prevence kriminality. 

 
21 Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027. Ministerstvo vnitra České republiky, 2022.  Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/nova-strategie-prevence-kriminality-v-cr-na-leta-2022-2027-byla-schvalena -vladou.aspx 

22 Poznámka: Platnost dokumentu byla prodloužena do roku 2022. 

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016-2020. Ministerstvo vnitra České republiky, 2016. Dostupné z: 
http://www.prevencekriminality.cz/o-prevenci-kriminality/dokumenty-1/ 

23 Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012-2015. Ministerstvo vnitra České republiky, 2012. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-na-leta-2012-2015.aspx 

24 Akční plán prevence kriminality na léta 2016-2020. Ministerstvo vnitra České republiky, 2016. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/akcni-plan-prevence-kriminality-2016-2020.aspx 

25 Metodika pro tvorbu bezpečnostních analýz a koncepci prevence kriminality na úrovni krajů, měst a obcí. Ministerstvo 
vnitra České republiky. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/soubor/metodika-2013-pdf.aspx 

26 Mapy rizikovosti; Prevence kriminality na regionální a lokální úrovni. Ministerstvo vnitra České republiky, 2021-2022. 
Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/prevence-kriminality-na-regionalni-a-lokalni-urovni.aspx? q=Y2hud W09NQ 
%3d%3d 

27 Koncepce prevence kriminality hlavního města Prahy na léta 2024-2028. Hlavní město Praha, 2024. Dostupné z: koncepce-
prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028. 

https://www.mvcr.cz/clanek/nova-strategie-prevence-kriminality-v-cr-na-leta-2022-2027-byla-schvalena%20-vladou.aspx
http://www.prevencekriminality.cz/o-prevenci-kriminality/dokumenty-1/
http://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-na-leta-2012-2015.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/akcni-plan-prevence-kriminality-2016-2020.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/metodika-2013-pdf.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/prevence-kriminality-na-regionalni-a-lokalni-urovni.aspx?%20q=Y2hud%20W09NQ%20%3d%3d
https://www.mvcr.cz/clanek/prevence-kriminality-na-regionalni-a-lokalni-urovni.aspx?%20q=Y2hud%20W09NQ%20%3d%3d
https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028
https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028
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Strategie udržitelného rozvoje městské části Praha 14 2025+ (dále jen Strategie 2025+) je 

dlouhodobě koncipovaný rozvojový dokument, který si klade za cíl stanovit systémový rámec 

pro udržitelný a kontinuální rozvoj městské části. Strategie byla tvořena na základě širšího 

společenského dialogu se zapojením politické reprezentace MČ, občanů, ale i odborníků na 

řešené oblasti. Strategie obsahuje identifikovaná opatření a projekty, jejichž naplňování 

povede k řešení dlouhodobých rozvojových potřeb města, stanovuje vizi, strategické cíle a 

opatření pro oblast sociální, ekonomickou, environmentální a bezpečnostní. Hlavními pilíři 

dokumentu jsou:28 

1. Územní rozvoje a veřejný prostor 
2. Bydlení 
3. Doprava a udržitelná mobilita 
4. Globální odpovědnost 
5. Kultura, sport a volný čas 

6. Podnikání 
7. Sociální oblast a zdravotní péče 
8. Správa věcí veřejných 
9. Vzdělávání a výchova 
10. Životní prostředí  

 
 

Strategie 2025+ se nevěnuje zcela taxativně oblastem bezpečnosti, prevence kriminality a 

ochrany obyvatelstva. Nicméně zcela exaktně zmiňuje pilíř č. 8 „strategickou oblast „zvýšení 

bezpečnosti a prevence kriminality“. Příslušná kapitola také determinuje celkem 6 projektů a 

dále uvádí dvě strategická opatření a k nim náležící identifikátory.  SWOT analýza v oddíle 

věnovaný Hrozbám identifikuje konkrétní negativní jevy s dopady na bezpečnost. Avšak 

spektrum jevů je charakterizován pouze na: nárůst kapacity ubytoven, vandalstvím a také 

podíl počtu cizinců na území MČ.  

 
Dokument slouží jednoznačně jako relevantní strategický dokumenty a je z něj silný akcent na 

územní rozvoj, který však může být ohrožen, ne-li být neefektivní nebo zcela nemožný, pokud 

zájmová oblast trpí vážnou míry kriminality a bezpečnostních problémů. Vzhledem k tomu, že 

Strategie 2025+ se zabývá marginálně bezpečností, je logické, že předkládaná koncepce 

precizuje a definuje přístup v oblastech bezpečnosti a prevence kriminality městské části. 

Identifikované hrozby jsou subsumovány do pěti průřezových priorit koncepce. 

 

 
28 Strategie udržitelného rozvoje městské části Praha 14 2025+. Městská část Praha 14, 2024, 69 s. Dostupné z: 
https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/4/2025/02/SUR-Praha-14_fin.pdf. 
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Tabulka: Strategická oblast zvýšení bezpečnosti a prevence kriminality. Strategie 

udržitelného rozvoje městské části Praha 14 2025+. 

Cíl Opatření Identifikátor 

Zlepšit objektivní 
bezpečnost a 

subjektivní pocit 
bezpečí obyvatel 

Posílení kamerového systému, zlepšení veřejného 
osvětlení, zvýšení přítomnosti městské policie a 
podpora preventivních programů pro obyvatele 

Snížení kriminality a nárůst 
spokojenosti obyvatel s 

bezpečností 

Snížit výskyt 
vandalismu a zlepšit 

vzhled veřejných 
prostor 

Instalace odolného mobiliáře, zajištění kamerového 
monitoringu a spolupráce s občany na ochraně 

veřejného majetku. Podpora vzdělávacích programů 
zaměřených na prevenci vandalismu 

Počet hlášených případů 
vandalismu a realizovaných 

preventivních opatření 

Tabulka 1 - Strategická oblast zvýšení bezpečnosti a prevence kriminality v dokumentu Strategie udržitelného rozvoje 
městské části Praha 14 2025+ 

 

Předchozí Strategický plán městské části Praha 14 na období 2015-2025 byl základem pro 

Program prevence kriminality městské části, kde roky zaznívají další konkrétní projekty:29 

• Management osobní ochrany a Senior akademie (prevence u seniorů). 
• Preventivní aktivity pro ohrožené děti a mládež. 
• Terénní sociální práce. 
• Futsal Praha 14 (sport jako prevence).  

 
 

 

 
29 Program prevence kriminality MČ Praha 14 na období 2018–2019. Městská část Praha 14; Dataplan.  Dostupné z: 
https://www.dataplan.info/img_upload/a1032b64eccc80a628847d44281e3e2b/program-prevence-kriminality-2018-
2019.pdf 

https://www.dataplan.info/img_upload/a1032b64eccc80a628847d44281e3e2b/program-prevence-kriminality-2018-2019.pdf
https://www.dataplan.info/img_upload/a1032b64eccc80a628847d44281e3e2b/program-prevence-kriminality-2018-2019.pdf
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3 Statistika protiprávního jednání ve vztahu k území 
městské části 

 

Hlavní město Praha jako celek představuje v kontextu ČR prostor s nadprůměrným nápadem 

zjištěné trestné činnosti. V mezinárodním srovnání se však jedná o vysoce bezpečné město. 

 

Městskou část Praha 14 je třeba vnímat jako dynamickou a složitou městskou část – se 

souvisejícími pozitivy a negativy. Při značném zjednodušení je možné pro potřeby statistiky 

kriminality sledovat údaje pro obvodní oddělení Kyje. 

 
Ilustrace: Vlevo – hranice městské části Praha 14 a vpravo – vizuál z prostředí portálu Mapy 
kriminality, který je již neaktivní (zde stav k listopadu 2020, místní oddělení policie Kyje).30 
 

 
 
Aktuální model Map kriminality Policie České republiky je koncipován na principu „čtverců“, 

které se k území, zejména ve vztahu k aglomeraci typu Prahy, vztahují jen velmi agregovaně. Je 

to záměr, i s ohledem na citlivou povahu souvisejících informací. Navazující „interní“ 

funkcionalita systému, přístupná uvnitř Policie České republiky, ale i pro účely obecních úřadů 

 
30 Mapa kriminality. Policie České republiky; Otevřená společnost. Dostupné z:  https://www.mapakriminality.cz/ 

Obrázek 10 - Mapy kriminality, již neaktivní portál, zde stav k 
listopadu 2020 

Obrázek 11 - Aktuální model Map kriminality Policie ČR 

https://www.mapakriminality.cz/
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a úřadů městských částí, není vhodná ke zveřejnění v dokumentu tohoto typu.31 Obecně je 

nicméně možné ve vztahu k městské části Praha 14 konstatovat následující: 

 

• Hotspoty registrované kriminality a dalších forem protiprávního jednání jsou nepřekvapivě 
místa velké koncentrace osob (stanice metra, autobusové nádraží Černý Most), větší či 
menší obchodní centra (Centrum Černý Most, IKEA, ale i menší obchodní střediska). 

• Přestupky proti provozu na pozemních komunikacích se logicky koncentrují na 
významnějších dopravních tazích a uzlech. 

• Kriminalita je z hlediska statistiky hlášena i na úřadě městské části a policejních služebnách, 
tedy na místě ohlášení nebo vyřizování, pokud není místo spáchání zřejmé (kybernetická 
kriminalita atd.). 

• Jinak je tento fenomén poměrně rovnoměrně rozložen po celém teritoriu městské části. 
 
 

3.1 Registrovaná kriminalita 
 
Poznámka: Řešitelský kolektiv disponuje (s ohledem na otevřenost a uživatelskou vstřícnost 
zdrojů) daleko širším a detailnějším spektrem podkladů Policie České republiky, přehledy 
registrovaných skutků. Ve vztahu k přestupkové agendě jsou řešitelé závislí na podkladech 
dalších zainteresovaných aktérů, včetně Úřadu městské části Praha 14. 
 
Tabulka a graf: Registrované skutky, Praha 14, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III, roky 2014 

až 2025 včetně.32 
 

TSK - takticko-statistická klasifikace 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

celková kriminalita 2 362 2 072 1 660 1 277 1 226 1 439 1 300 1 294 1 363 1 218 1 289 1 112 

   obecná kriminalita 2 062 1 756 1 355 1 080 1 015 1 223 1 089 1 148 1 165 1 073 1 105 965 

      násilná kriminalita 54 62 67 58 40 68 64 64 61 64 52 55 

         Vraždy 1 2 2 2 1 0 2 3 2 2 1 0 

      mravnostní kriminalita 23 23 19 17 10 12 13 15 19 23 12 14 

      majetková kriminalita celkem 1 793 1 452 1 135 901 821 1 018 888 942 946 843 923 774 

         krádeže vloupáním 454 312 225 140 159 215 204 515 377 340 373 261 

         krádeže prosté 1 153 931 740 596 501 637 555 237 308 241 265 246 

         ostatní majetkové činy 186 209 170 165 161 166 129 190 261 262 285 267 

      ostatní kriminalita 192 219 134 104 144 125 124 127 139 143 118 122 

   zbývající kriminalita 159 133 146 85 103 124 115 107 129 93 100 94 

   hospodářská kriminalita 141 183 159 111 108 92 96 39 69 52 84 53 

   válečné a protiústavní činy 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

TSK – takticko-statistická klasifikace 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

celková kriminalita 2 362 2 072 1 660 1 277 1 226 1 439 1 300 1 294 1 363 1 218 1 289 1 112 

násilná kriminalita 54 62 67 58 40 68 64 64 61 64 52 55 

majetková kriminalita celkem 1 793 1 452 1 135 901 821 1 018 888 942 946 843 923 774 

Tabulka 2 - Registrované skutky, Praha 14, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III - Takticko-statistická klasifikace 

 
31 Mapa kriminality. Policie České republiky. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz/ 

32 Registrované skutky, hlavní město Praha, obvodní ředitelství policie Praha III; MOP Kyje, 001318. 

Statistiky kriminality. Ministerstvo vnitra České republiky. Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/statistiky-kriminality.aspx 

https://kriminalita.policie.gov.cz/
https://mv.gov.cz/clanek/statistiky-kriminality.aspx
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Graf 2 - Registrované skutky, Praha 14, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III 

 

Ostatní a drogová kriminalita 

Pro doplnění plastického obrazu situace je možné uvést následující detailní statistiku, týkající 

se trestných činů (tedy nikoli přestupků), které mohou být z hlediska prevence kriminality, 

respektive žádostí o finanční podporu v této oblasti významné (tj. drogová kriminalita, 

vandalismus a další).  
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TSK - takticko-statistická klasifikace  

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

600-699 ostatní kriminalita 219 134 104 144 125 124 127 139 143 118 122 

609 
hanobení lidských ostatků (§ 359) - platná od 

2021 
- - - - - - 0 1 0 0 0 

610 výtržnictví (§ 358, 359) - platná od 2021 - - - - - - 7 7 16 5 4 

611 výtržnictví (§ 358, 359) - platná do 2020 32 19 4 26 14 10 - - - - - 

612 
výtržnictví na sportovních a veřejných akcích 

(§ 358) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

613 poškození cizí věci – sprejerství (§ 228/2) 22 16 20 33 28 25 32 36 45 28 20 

614 výtržnictví útokem na záchranáře (§ 358) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

620 
ohrožování výchovy dítěte (§ 201) - platná od 

2021 
- - - - - - 5 8 7 5 7 

631 
ohrožování výchovy dítěte (§ 201, 202) - 

platná do 2020 
4 7 5 4 9 4 - - - - - 

632 
podání alkoholu, psychomodulační, 

psychoaktivní látky dítěti (§ 204) 
1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 3 

633 svěření dítěte do moci jiného (§ 169) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

634 
nedovolené překročení státní hranice (§ 339-

341, 343) 
2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 

635 

nedovolená a neoprávněná výroba a jiné 
nakládání s omamnými, psychotropními, 

psychoaktivními látkami, s jedy, s konopím a s 
rostlinami nebo houbami je 

obsahujícími (283, 283a, 286a) 

83 25 40 26 4 7 10 19 10 5 7 

637 zneužití pravomoci úřední osoby (§ 329) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

639 neoprávněné nakládání s osob. údaji (§ 180) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

641 
neoprávněné přechovávání omamné a 

psychotropní látky nebo jedu pro vlastní 
potřebu (§ 284) 

4 2 4 2 4 6 4 2 12 7 5 

642 
výroba nebo držení předmětu k neoprávněné 

výrobě omamné a psychotropní látky a 
jedu (§ 286) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

643 

neoprávněné pěstování rostlin nebo houby 
obsahující omamnou nebo psychotropní 

látku a jiné nakládání s ní pro vlastní potřebu 
(§ 285) 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

644 
výroba a jiné nakládání s látkami s 

hormonálním účinkem (§ 288) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

651 
poškození cizí věci a obecné ohrožení - požáry 

(§ 228, 272, 273) 
4 4 1 9 8 6 3 2 3 8 2 

652 
poškození cizí věci a obecné ohrožení - 

výbuchy (§ 228, 272, 273) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

662 nedovolené ozbrojování (§ 279) 3 4 0 1 1 2 2 4 1 1 5 

663 maření výkonu úředního rozhodnutí (§ 337) 61 55 27 38 55 56 60 57 45 54 58 

664 
překupnictví a přechovávačství - podílnictví (§ 

214, 215) - platná do 
2019 

3 2 3 4 0 - - - - - - 

666 
legalizace výnosů z trestné činnosti, tzv. praní 

špinavých peněz (§ 216) - 
platná od 2019 

- - - - 1 8 3 2 1 3 9 

667 
legalizace výnosů z trestné činnosti z 

nedbalosti, tzv. praní špinavých peněz (§ 
217) - platná od 2019 

- - - - 0 0 0 0 2 0 1 

690 
ostatní kriminální trestné činy (§ 338, 342) - 

platná do 2020 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabulka 3 - Registrované skutky – ostatní kriminalita, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III 
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613: poškození cizí věci – sprejerství (§ 228/2) 22 16 20 33 28 25 32 36 45 28 20 

 

 

Graf 3 - Registrované skutky – poškození cizí věci, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III 
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632: podání alkoholu, psychomodulační, psychoaktivní látky 
dítěti (§ 204) 

1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 

635: nedovolená a neoprávněná výroba a jiné nakládání 
s omamnými, psychotropními, psychoaktivními látkami, s jedy, s 

konopím a s rostlinami nebo houbami je obsahujícími (283, 283a, 
286a) 

83 25 40 26 4 7 10 19 10 5 10 

641: neoprávněné přechovávání omamné a psychotropní látky 
nebo jedu pro vlastní potřebu (§ 284) 

4 2 4 2 4 6 4 2 12 7 12 

642: výroba nebo držení předmětu k neoprávněné výrobě 
omamné a psychotropní látky a jedu (§ 286) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

643: neoprávněné pěstování rostlin nebo houby obsahující 
omamnou nebo psychotropní látku a jiné nakládání s ní pro 

vlastní potřebu (§ 285) 
0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Tabulka 4 - Další registrované skutky, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III 
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Graf 4 - Další registrované skutky, Místní oddělení policie (MOP) Kyje Praha III 

 

 

3.2 Přestupková agenda 
 
Ve vztahu k městské části Praha 14 byly registrovány následující přestupky, alespoň agregovaně 

a indikativně, zde pro roky 2022-2025, včetně první poloviny roku 2025. 

 

Metodika pro vykazování přestupků se v posledních letech změnila. S souladu se zavedením 

zákona č. 250/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů se změnila zavedením centrální evidence 

(ISEP) a důrazem na vykazování pravomocně ukončených rozhodnutí místo samotných 

oznámení, což sjednotilo a zpřesnilo statistiky. 

 
Poznámka, viz výše: Ve vztahu k přestupkové agendě jsou řešitelé závislí na podkladech 
dalších zainteresovaných aktérů, včetně Úřadu městské části Praha 14. 
 
Tabulka: Registrované přestupky na teritoriu městské části Praha 14, roky 2022 až 2025 (31. 
7.), evidované úřadem městské části.33 
 

 
33 Data poskytnuté kompetentním odborem Úřadu městské části Praha 14 

Oznámení přestupků. Život na Praze 14. Dostupné z: https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/oznameni-prestupku/ 

Obvodní odělení městské policie Praha 14. Městská policie hlavního města Prahy. Dostupné z: https://mppraha.cz/utvary-
mp/or-praha-16/item/55-or-14 
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potřebu (§ 285)

642: výroba nebo držení předmětu k neoprávněné výrobě omamné a psychotropní látky a jedu (§ 286)

641: neoprávněné přechovávání omamné a psychotropní látky nebo jedu pro vlastní potřebu (§ 284)

635: nedovolená a neoprávněná výroba a jiné nakládání s omamnými, psychotropními, psychoaktivními látkami, s jedy, s konopím
a s rostlinami nebo houbami je obsahujícími (283, 283a, 286a)

632: podání alkoholu, psychomodulační, psychoaktivní látky dítěti (§ 204)

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/oznameni-prestupku/
https://mppraha.cz/utvary-mp/or-praha-16/item/55-or-14
https://mppraha.cz/utvary-mp/or-praha-16/item/55-or-14
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Rok 2022 2023 2024 2025 (do 31.7.) 

Přestupky proti veřejnému pořádku 
145 207 118 47 

(§ 5 odst. 1) 

a) 
neuposlechne výzvy úřední 
osoby při výkonu její pravomoci 

27 32 32 17 

b) 
zneváží postavení úřední osoby 
při výkonu její pravomoci 

8 17 26 7 

c) 

maří vykázání ze společného 
obydlí provedené podle zákona 
o Policii České republiky nebo 
rozhodnutí soudu o 
předběžném opatření ve věci 
ochrany proti domácímu násilí 
podle zákona o zvláštních 
řízeních soudních 

2 4 1 1 

d) poruší noční klid 23 22 17 5 

Souhrn 205 282 194 77 
Tabulka 5 - Přestupky proti veřejnému pořádku - 2022 - 2025 (31.červenec) 

 

Rok 2022 2023 2024 2025 (do 31.7.) 

Přestupky proti občanskému soužití 
265 231 242 140 

(§ 7 odst. 1) 

a)  jinému ublíží na cti 60 31 56 34 

b)  jinému ublíží na zdraví 112 78 104 62 

c) bod 1 
vyhrožuje újmou na 
zdraví 

35 34 39 30 

c) bod 2 
jiného nepravdivě 
obviní z přestupku 

1 2 3 0 

c) bod 3 
se vůči jinému dopustí 
schválnosti 

31 41 32 13 

c) bod 4 
se vůči jinému dopustí 
jiného hrubého 
chování 

137 112 99 61 

Souhrn 641 529 575 340 
Tabulka 6 - Přestupky proti občanskému soužití - 2022 - 2025 (31. červenec)  
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Rok 2022 2023 2024 2025 (do 31.7.) 

Přestupky proti majetku  
243 258 209 148 

(§ 8 odst. 1 písm. a) 

bod 1 krádež 184 201 161 118 

 bod 2 zpronevěra 0 1 2 1 

bod 3 podvod 10 9 14 2 

bod 4 zničením 57 50 35 35 

písm. b) 
neoprávněné užívání 
cizího majetku 

4 3 2 16 

Souhrn 498 522 423 320 

Tabulka 7 - Přestupky proti majetku - 2022 - 2025 (31. červenec) 
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4 Aktéři, odpovědní za zajišťování bezpečnosti 
a místních záležitostí veřejného pořádku v rámci 

městské části 
 
Ve vztahu k tématu je v následujícím textu pozornost věnována stěžením aktérům, 

odpovědným za konkrétní aspekty vnitřní bezpečnosti, veřejného pořádku a prevence 

kriminality ve vztahu k městské části Praha 14. 

 
Ilustrace: Objekty Policie České republiky (zelená), Městské policie (modrá), Hasičského 
záchranného sboru (červená – na území městské části Praha 14 se nenachází) a zdravotnické 
záchranné služby (oranžová) v rámci městské části Praha 14.34 

 
Obrázek 11 - Objekty složek IZS v rámci městské části 

 

 

 
34 Integrovaný záchranný systém. Bezpečnost; Magistrát hlavního města Prahy.  Dostupné z: https://bezpecnost.praha.eu/ 
mapy/integrovany-zachranny-system 

https://bezpecnost.praha.eu/%20mapy/integrovany-zachranny-system
https://bezpecnost.praha.eu/%20mapy/integrovany-zachranny-system
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4.1 Úřad městské části Praha 14 a v něm působící relevantní orgány 
 

Rada městské části Praha 14 (dále jen RMČ) je výkonným kolektivním orgánem, který ex lege 

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze rozhoduje v záležitostech patřících do samostatné 

působnosti městské části a také stanoví-li tak zvláštní zákon, rozhoduje v oblasti přenesené 

působnosti, eventuálně v souladu se Statutem hlavního města Prahy, jež se vydává formou 

obecně závažné vyhlášky č. 55/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Oblasti 

bezpečnosti/krizové řízení a prevence kriminality jsou z hlediska správního práva veřejné 

správy rozděleny, jak do samostatné, tak i přenesené působnosti.  Oblast prevence kriminality 

spadá do samostatné působnosti.  

Oblast bezpečnosti a krizového řízení je vykonáváno v přenesené působnosti podle zákona 

č. 240/2000 Sb. vez znění pozdějších předpisů (dále Krizový zákon), přičemž Statut hl. m. 

Prahy pouze vymezuje rozsah úkolů svěřených městským částem. Výkon krizového řízení je 

podle Krizového zákona v kompetenci starosty městské části. Vzhledem k uvedené 

kompetenci starosty je z logické roviny věci zřejmé klíčové postavení p. starosty, jehož 

rozhodování v této oblasti má dopady na všechny relevantní orgány městské části, které jsou 

vymezeny dále v této kapitole.  

 

RMČ jako kolektivní orgán postupuje v mezích svěřeným shora uvedenými předpisy. V rámci 

rozhodování RMČ se obdobně použijí ustanovení vztahující se na rozhodování rady hlavního 

města Prahy, není-li zákonem nebo Statutem stanoveno jinak. 

Bezpečnost a prevence kriminality by měla vždy spadat do gesce jednoho radního, jenž může 

paralelně být i místostarostou. Určení gescí členům RMČ je zpravidla determinováno 

usnesením RMČ v úvodních jednáních po příslušných volbách.  

 

4.1.1 Komise bezpečnosti a prevence patologických jevů 

Je vhodné zmínit a také vyzdvihnout funkční poradní orgán Komisi bezpečnosti a prevence 

patologických jevů. Je ze své činnosti odpovědná RMČ, která ji taktéž zřizuje. Na tuto komisi lze 

pohlížet i jako na iniciativní orgán. 

Její působnost je vymezena následovně: 

• koncepce pro bezpečnost a řešení patologických jevů; 
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• tvorba opatření a jejich doporučení; 

• spolupráce s PČR a MP (relevantní zástupci dvou složek integrovaného záchranného 

systému s příslušnou územní působností jsou členové); 

• preventivní programy na základních školách; 

• monitoring užívání návykových látek;  

• tvorba Akčního plánu protidrogové politiky;  

• tvorba Programu prevence kriminality a projekty prevence kriminality; a dále 

• projednává podněty a stížnosti od občanů v oblasti bezpečnosti.35 

V orgánu jsou zastoupeny kromě koaličního a opozičního spektra také zástupci složek 

integrovaného záchranného systému dle územní působnosti, tj. Policie ČR, Hasičského 

záchranného sboru ČR. Dále je také zastoupeno příslušné obvodní ředitelství Městské policie 

hlavního města Prahy. 

 

4.1.2 Bezpečnostní rada městské části Praha 14 

Je odborným, koordinačním a poradním orgánem starosty pro oblast bezpečnosti a přípravy 

na krizové situace. Jejím účelem je zajistit systematické řízení rizik a podporu starosty při 

přípravě městské části na mimořádné události. Podle § 15 odstavec 4 písmeno a) zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů36 je bezpečnostní rada 

městské části Praha 14 koordinačním orgánem pro přípravu na krizové situace, přičemž 

předsedou je starosta, který jmenuje její členy. 

Hlavní úlohy Bezpečnostní rady městské části Praha 14 jsou následující: 

• posuzuje stav připravenosti městské části na mimořádné události; 

• identifikuje a vyhodnocuje rizika a ohrožení na území městské části; 

• připravuje a koordinuje opatření ke zvýšení odolnosti území; 

• rozpracovává vybrané úkoly krizového plánu hlavního města Prahy do podmínek 

městské části Praha 14; 

• projednává tematické plány (povodňový, havarijní, pandemický, IZS apod.); 

 
35 Úřad městské části Praha 14. Komise bezpečnostní a prevence patologických jevů. [online]. Dostupné z: 
https://www.praha14.cz/samosprava/komise-rady/  

36 Viz rovněž nařízení vlády č. 462/2000 Sb., které konkretizuje úkoly bezpečnostních rad a orgánů krizového řízení.  

Viz zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, který upravuje přenesenou působnost městských částí a roli starostů, 
respektive orgánů krizového řízení. 
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• slouží jako odborné zázemí starosty při strategickém řízení bezpečnosti. 

 

 

4.1.3 Krizový štáb městské části Praha 14 

Je operativním pracovním orgánem starosty, který se aktivuje při řešení mimořádných událostí 

nebo krizových situací. Jeho úkolem je především zajištění koordinace opatření a řízení činností 

v době krize. Postavení krizových štábů obecně vychází z § 21 zákona č. 240/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, kde je starosta určen jako orgán krizového řízení městské části.  

Hlavní úlohy Krizového štábu městské části Praha 14 jsou následující: 

• poskytuje starostovi operativní podporu při řízení krizové situace; 

• vyhodnocuje aktuální situaci a navrhuje varianty řešení; 

• zajišťuje komunikaci a součinnost se složkami IZS, Policií ČR a Městskou policií; 

• koordinuje informování obyvatel, varování a další komunikační opatření; 

• organizuje evakuaci, nouzové přežití a logistické zabezpečení; 

• připravuje a provádí opatření podle krizového plánu městské části Praha 14. 

 

Konkrétní součásti bezpečnostní komunity České republiky (Policie České republiky, Městská 

policie a Hasičský záchranný sbor České republiky, respektive jejich místně příslušné součásti), 

ale i další aktéři vytvářejí pro Úřad městské části Praha 14 zprávy o situaci v rámci své 

kompetence. 

 

Městská část Praha 14 některé ze svých aktivit, včetně agendy označitelné za bezpečnostní, 

společně koordinuje s okolními městskými částmi. 
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4.2 Policie České republiky ve vztahu k území městské části Praha 
14 

 
Policie České republiky (dále jen PČR) na území Městské části Praha 14 působí prostřednictvím 

Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy, konkrétně Obvodního ředitelství policie Praha III, 

pod které spadá Místní oddělení policie (MOP) Kyje.37 Toto oddělení zajišťuje výkon služby, 

prevenci kriminality, šetření trestných činů a přestupků i ochranu veřejného pořádku v celé MČ 

Praha 14. 

 

 
Obrázek 12 - Územní působnost obvodních ředitelství policie v rámci Krajské 

ředitelství policie hlavního města Prahy 

 

 
 

 

Tabulka a ilustrace: Jedná se přitom zejména o místní oddělení policie (MOP) Kyje.38 
 

 

Územní působnost a organizační rámec 

• MOP Kyje je primárním policejním útvarem pro území čtvrtí Hloubětín, Kyje, 

Hostavice a Černý Most. 

• Územní příslušnost je stanovena interním členěním Policie České republiky a reflektuje 

geografické, dopravní a demografické charakteristiky městské části. 

 
37 Obvodní ředitelství policie – kontakty a charakteristika. Policie České republiky – Krajské ředitelství policie hlavního města 
Prahy. Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/obvodni-reditelstvi-policie-kontakty-a-charakteristika.aspx 

38 Kontakty. Policie České republiky. Dostupné z: https://policie.gov.cz/SCRIPT/imapa.aspx?  area= pha&docid= 672 &nid= 
269&num=1 

https://policie.gov.cz/clanek/obvodni-reditelstvi-policie-kontakty-a-charakteristika.aspx
https://policie.gov.cz/SCRIPT/imapa.aspx?%20%20area=%20pha&docid=%20672%20&nid=%20269&num=1
https://policie.gov.cz/SCRIPT/imapa.aspx?%20%20area=%20pha&docid=%20672%20&nid=%20269&num=1
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Výkon služby a činnost na území MČ Praha 14 

Policie vykonává na území městské části zejména tyto činnosti: 

• Hlídková a obchůzková služba, se zaměřením na lokality s vyšším nápadem trestné 

činnosti (např. okolí stanice metra Černý Most, obchodní centra, dopravní uzly). 

• Dopravně-bezpečnostní opatření, včetně kontrol řidičů, řešení dopravních přestupků 

či opatření v rizikových úsecích. 

• Šetření trestných činů a přestupků, včetně majetkové kriminality, která tvoří 

převážnou část nápadu v této městské části. 

• Preventivní aktivity zaměřené na školy, seniory, ohrožené skupiny a veřejnost 

(přednášky, účast na komunitních akcích, prezentační programy). 

• Monitoring rizikových lokalit, zejména v návaznosti na kriminalitu, problematiku 

návykových látek nebo vandalismus. 

 

Personální situace 

Stejně jako v jiných částech Prahy se MOP Kyje potýká s personálním podstavem, který je 

zohledňován při plánování hlídkové služby a posilován spoluprací mezi jednotlivými útvary v 

rámci obvodního ředitelství. Policie proto využívá: 

• sdílení sil mezi hlídkami jednotlivých MOP, 

• operativní nasazení policistů dle aktuálního nápadu trestné činnosti, 

• cílené posily při mimořádných situacích, sportovních či kulturních akcích. 

 

Spolupráce s městskou částí a městskou policií 

Policie ČR úzce spolupracuje s: 

• Městskou částí Praha 14 – pravidelně poskytuje statistická data, podílí se na 

bezpečnostních analýzách a je aktivním členem Komise bezpečnostní a prevence 

patologických jevů. 

• Městskou policií hl. m. Prahy – každodenní operativní komunikace, společné 

hlídkování, předávání informací z terénu. 

• Školami, sociálními službami a NNO – především v oblasti prevence rizikového chování 

a práce s ohroženými skupinami. 
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Priority a hlavní bezpečnostní témata 

Na základě dlouhodobého sledování kriminality se Policie ČR soustředí zejména na: 

• majetkovou kriminalitu (krádeže aut, vloupání do bytů, sklepů, vozidel), 

• narušování veřejného pořádku v lokalitách s vysokou koncentrací osob, 

• kriminalitu spojenou s návykovými látkami, 

• bezpečnost dopravních uzlů, zejména kolem metra B, 

• monitoring sociálně problematických lokalit. 

 

Kontaktní údaje: Místní oddělení policie Kyje 

Adresa: Bryksova 817/50, 198 00 Praha 9 

Telefon: 974 859 750 

E-mail: orp3.mop.kyje.evidence@pcr.cz 

 
 

4.3 Městská policie ve vztahu k území městské části Praha 14 
 
Městská policie hl. m. Prahy plní své úkoly v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní 

policii, a obecně závaznými vyhláškami města. 

Hlavním cílem je zajištění veřejného pořádku, ochrana majetku města a jeho obyvatel, 

prevence kriminality a podpora bezpečného prostředí pro všechny občany. Strážníci vykonávají 

službu v nepřetržitém režimu. 

Při výkonu své činnosti aktivně spolupracují s Policií ČR. Ve spolupráci s Policií ČR pátrají po 

pohřešovaných a hledaných osobách. Asistují při mimořádných událostech (požáry, povodně, 

nehody, evakuace osob) spolu s hasiči a zdravotnickou záchrannou službou. Dále spolupracují 

s jednotlivými odbory Úřadu městské části Praha 14, školskými zařízeními, neziskovými 

organizacemi a sociálními službami. 

Obvodní ředitelství Městské policie Praha 14 (dále jen OŘ MP Praha 14) je jednou z patnácti 

územních jednotek Městské policie hl. m. Prahy. Spadá pod centrální strukturu MP Praha a 

funguje jako místní organizační celek zajišťující výkon služby v městské části Praha 14. 

Vlastní výkon služby je zajišťován zejména formou motorizovaných hlídek pro reakci na 

oznámení linky tísňového volání 156, dále formou pěších hlídek a formou strážníků – okrskářů, 
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kteří doplňují běžný výkon hlídkové služby, především v rámci přidělených územních celků 

(okrsků), kde využívají svou místní a osobní znalost. 

Prioritou hlídkové činnosti je přítomnost v rizikových lokalitách, v okolí škol, na sídlištích a v 

okolí stanic metra, v parcích a na dětských hřištích. V rámci dohledu nad veřejným pořádkem 

a dodržováním obecně závazných vyhlášek a pravidel občanského soužití strážníci zejména řeší 

v oblasti veřejného pořádku: 

• znečišťování veřejného prostranství; 

• rušení nočního klidu; 

• hlučné večírky, bary, pouliční hluk, hlasité skupiny lidí, časté hlavně na sídlištích a v létě 

v parcích; 

• vandalismus a poškozování majetku, graffiti, ničení městského mobiliáře, poškozování 

dopravních značek; 

• kontrolují parky, břehy rybníků, hřišť a míst, kde se shromažďují problémové skupiny; 

• pracují s lidmi bez domova, řeší žebrání, obtěžování kolemjdoucích, táboření na 

nevhodných místech. Poskytují informace o nabízených sociálních službách pro tyto 

osoby, a provádějí kontroly opuštěných objektů; 

• provádějí sběr použitých injekčních stříkaček a jehel; 

• dohlíží nad zákazem konzumace alkoholu na veřejnosti v určených místech, provádějí 

kontrolu dodržování obecně závazných vyhlášek; 

• řeší problematiku chovu psů se zaměřením na psí exkrementy. Provádějí odchyt 

toulavých psů a zraněných zvířat a zajišťují jejich následné umístění do Útulku pro 

opuštěná zvířata Městské policie; 

• řeší také výskyt nelegálních skládek, porušování vyhlášky o odpadech; 

• Při naplňování zákonného zmocnění strážníci aktivně komunikují s občany, účastní se 

také „veřejných projednání“ organizovaných ÚMČ. Určení strážníci se zapojují do 

koordinačních porad v rámci Komise bezpečnostní a prevence patologických jevů. Díky 

profesionálnímu přístupu strážníků a podpoře úřadu ÚMČ se daří udržet dobrou úroveň 

bezpečnosti. 

• Městská policie dále provádí dohled nad bezpečností a plynulosti silničního provozu, a 

to zejména v okolí škol a přechodů pro chodce. 
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• řeší přestupky řidičů, porušujících dopravní značení nebo neoprávněně parkujících na 

chodníku; 

• odtahuje stojící vozidla na vyhrazených parkovištích a vozidla tvořících překážku 

silničního provozu; 

• provádí měření rychlosti vozidel; 

• usměrňuje dopravu při mimořádných událostech, nehodách nebo výlukách; 

• asistuje ostatním složkám IZS při mimořádných událostech. 

 

Ke své práci strážníci využívají Městský kamerový systém, který pomáhá objasnit přestupky, 

vandalismus, majetkovou kriminalitu i dopravní incidenty. Nejčastěji monitorované lokality 

zahrnovaly sídliště Černý Most, okolí metra Černý Most i Hloubětín a veřejná prostranství u 

obchodních center. 

Strážníci také realizují preventivní programy pro školy, zaměřené na bezpečné chování, 

dopravní výchovu, prevenci šikany a rizikového chování. Podílejí se také na tematických akcích 

jako např. „Den s IZS“. Při dohledu u škol participuje na akci „Bezpečná cesta do školy“. 

Ať už jde o bezpečnost dopravy, klid na sídlišti, pomoc seniorům a nemocným nebo dohled nad 

veřejnými akcemi, práce městské policie na území Prahy 14 je každodenní službou, která často 

probíhá v pozadí – ale má přímý dopad na kvalitu života obyvatel Prahy 14. 

 

Obvodní ředitelství Městské Policie Praha 14 se nachází na adrese: Vlčkova 1067/12, 198 00 

Praha 9, tel.: 222 025 751, 222 025 752, e-mail: operacni.p14@mppraha.cz web: 

www.mppraha.cz (sekce OŘ Praha 14) 

 

 

4.4 Hasičský záchranný sbor České republiky a agenda ochrany 
obyvatelstva ve vztahu k území městské části Praha 14  

 
Území městské části spadá pod hasební obvod Hasičské stanice Satalice (Hasičský záchranný 

sbor hlavního města Prahy, stanice č. 10, kategorie P4, adresa: K Radonicům 305/14; 190 15 

Praha 9 – Satalice; 950 851 011). Stanice pokrývá toto teritorium:  

 



 
 
 

   
 

• MČ Praha 14 – Černý Most, 

Hloubětín, Hostavice, Kyje, 

• MČ Praha 18 – Letňany, Čakovice, 

Miškovice, Třeboradice, 

• MČ Praha 19 – Kbely, Satalice, Vinoř, 

• MČ Praha 20 – Horní Počernice, 

• MČ Praha 21 – Újezd nad lesy. 

 

Stanice zajišťuje výjezd dvou družstev s předurčeností pro zásah při dopravních nehodách na 

rychlostních komunikacích R10 na Mladou Boleslav, D11 na Hradec Králové, Pražský okruh a 

Vysočanskou radiálu. 

Oddělení prevence pro městskou části Praha 14 je v Centrální hasičské stanici Sokolská č. 1, ve 

které taktéž sídlí krajské ředitelství.39 

 

4.4.1 Jednotka sboru dobrovolných hasičů MČ Praha 14 (JPO V/N)  

Městská část Praha 14 na svém 5. zasedání Zastupitelstva dne 19. září 2023 přijala usnesení 

č. 054/ZMČ/2023, jehož předmětem bylo zřízení jednotky sboru dobrovolných hasičů (JSDH) 

na území městské části Praha 14 (dále jen JPO V/N). Účinnost zřízení jednotky je od 1. listopadu 

2023. 

Operují v místní působností a zasahují na území pouze svého zřizovatele, přičemž JPO není 

zařazena do plošného pokrytí.  

Zřízením JPO se městská část Praha 14 stala územím, které disponuje JPO ve smyslu zákona 

č. 133/1985 Sb. a vyhlášky č. 247/2001 Sb. o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve 

znění pozdějších předpisů.  

Jednotky tohoto typu se podílí se na zásazích při požárech a mimořádných událostech; zasahují 

při živelních pohromách, technických událostech a pátracích akcích; podporují integrovaný 

záchranný systém na úrovni městské části; vykonává preventivní činnost a doplňují kapacity 

profesionálních jednotek v rámci 

 

4.5 Další klíčové organizace v Praze 14  
 

 
39 HZS ČR. HS Satalice.[online]. 2026. Dostupné z: https://hzscr.gov.cz/hs-satalice.aspx. 
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V Praze 14 působí celá řada nestátních neziskových organizací (dále jen NNO) zaměřujících se 

na sociální práci, s přesahy do prevence kriminality.40 

 
MOSTY PRAHY 14, z.s. je spolkem, jehož zakladateli a přistupujícími členy jsou zástupci 

komunity Prahy 14 – samospráva, příspěvkové organizace, neziskové organizace, občané a 

podnikatelé. Cílem je vzájemná spolupráce zkvalitňující komunitní a veřejný život v Městské 

části Praha 14. 

8.1.2025 byl ukončen proces standardizace, realizovaný v souladu s Metodickým stanoviskem 

ministra pro místní rozvoj č. 4 k Metodickému pokynu pro využití integrovaných nástrojů a 

regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027, ve věci pilotního ověření 

podpory nástroje CLLD-U z Operačního programu Zaměstnanost plus, ze dne 21. června 2024. 

Městská místní akční skupina Mosty Prahy 14, z.s. splnila veškeré požadavky a úspěšně prošla 

procesem standardizace. 

Místní akční skupina – MAS (někdy se používá Městská místní akční skupina – MMAS) v rámci 

projektu CLLD-U (komunitně vedený místní rozvoj ve městech), je nástroj podporovaný 

Evropskou unií, který rozšiřuje původně venkovský model CLLD do městských oblastí. Je určen 

zejména pro města s více než 25 000 obyvateli či městské části. Jeho hlavním cílem je zapojit 

místní subjekty – podniky, neziskové organizace, samosprávu a občany – do rozhodování o 

rozvoji města, aby řešení místních problémů a rozvojové projekty byly realizovány přímo tam, 

kde jsou nejvíce potřeba. 

Pro městskou část Praha 14 zapojení do CLLD-U znamená možnost zacílit financování na 

projekty, které přinesou konkrétní a dlouhodobé zlepšení kvality života místních obyvatel. 

Zapojení do CLLD-U nabízí příležitost k větší spolupráci mezi veřejným a soukromým sektorem, 

což vede k efektivnějšímu využívání finančních zdrojů a aktivnímu zapojení místní komunity do 

rozvoje města. 

Aktuálně podporované oblasti v rámci projektu jsou následující: 

• Podpora komunitní práce včetně vzniku, fungování a rozvoje komunitních center 

 
40 Kdo v Praze 14 pomáhá? Čtrnáctka, 2025, č. 10, s. 6. Dostupné z: https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/casopis-
ctrnactka-14/; https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/4/2025/10/Ctrnactka_10_2025_webdata.pdf 

https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/casopis-ctrnactka-14/
https://www.praha14.cz/zivot-na-praze-14/casopis-ctrnactka-14/
https://www.praha14.cz/app/uploads/sites/4/2025/10/Ctrnactka_10_2025_webdata.pdf
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• Podpora sociální práce s důrazem na posílení kapacit obcí s rozšířenou působností při 

řešení problémů sociálně slabších a znevýhodněných občanů 

• Podpora sdílené dlouhodobé péče v přirozeném sociálním prostředí, včetně 

paliativní/hospicové péče, homesharingu a dalších forem sdílené péče a vybraných 

druhů souvisejících sociálních služeb 

• Podpora aktivit směřujících k rozvoji a posilování rodinných a komunitních vazeb 

• Podpora ohrožených rodin s dětmi s cílem prevence jejich sociálního vyloučení 

• Podpora řešení dluhové problematiky 

Podpora výše zmíněných oblasti je realizovaná klíčovými aktivitami samotného spolku Mosty 

Prahy 14, který poskytuje finanční a dluhové poradenství a podporu neformálně pečujících, a 

také ve spolupráci s místním komunitními centry, jako je Motýlek, který se věnuje primárně 

rozvoji komunitních vazeb, podpory ohrožených rodin a dětí, Farní charita Prahy 14 s 

poskytováním potravinové a materiální pomoci.  

Veškeré aktivity jsou preventivního charakteru vlastním způsobem. Společným znakem každé 

klíčové aktivity je prevence sociálního vyloučení. Sociální vyloučení je samo o sobě náročná 

hrozba, útočící na každého. Spolek Mosty Prahy 14 se proto zaměřil svou aktivitou na 

nejzranitelnější skupiny – rodiny a děti, senioři, osoby bez přístřeší a sociálně znevýhodněné. 

Dát lidem pocítit, že mají kam přijít, když je jim nejhůř, poskytnout naslouchající ucho, ukázat 

směr, věnovat čas, doprovodit, povzbudit a zdůraznit lidskou důstojnost každého jednotlivce, 

je nejdůležitější nástroj, se kterým spolek pracuje. Důležité je věřit, že člověk na problémy 

nemusí být sám a jsou tady služby, které mohou pomoci překonat nejhorší období a najít 

řešení. 

Kontakt: e-mail: forejt@mostyprahy14.cz; tel.: 608 323 540; Bobkova 755/34, 198 00 Praha 9 

 

ROMPRAHA, z. s. je neziskový spolek založený v roce 2004, působící na území hlavního města 

Prahy. Organizace funguje jako zastřešující subjekt pro romské a proromské spolky a 

dlouhodobě se věnuje podpoře romské komunity, rozvoji vzdělávání, kulturním aktivitám a 

posilování postavení národnostních menšin. 

mailto:forejt@mostyprahy14.cz
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Významně zasahuje do oblastí komunitní práce a sociální integrace, zejména prostřednictvím 

podpory sociálně znevýhodněných rodin, sociálního a dluhového poradenství a práce s 

ohroženými dětmi a mládeží. Tyto aktivity mají přímý dopad na cílové skupiny, které jsou často 

evidovány sociálními pracovníky městské části. 

ROMPRAHA, z. s. provozuje na území MČ Praha 14 komunitní centrum na adrese Bryksova 

1061/40, Praha 14 – Černý Most, a zároveň administrativní kancelář na adrese Bobkova 

733/14, Praha 14. Obyvatelé romského původu zde tvoří významnou diasporu, především v 

lokalitě Černý Most. Vzhledem k této skutečnosti a dlouhodobě velmi dobré spolupráci spolku 

s autoritami Úřadu městské části Praha 14 je tato organizace přirozeným a vhodným 

partnerem pro realizaci aktivit v oblasti prevence kriminality a posilování veřejného pořádku. 

V minulých letech realizovala organizace rozsáhlou terénní práci zaměřenou na bezpečnost v 

ulicích městské části Praha 14. Tyto aktivity byly financovány jak Magistrátem hlavního města 

Prahy, tak městskou částí Praha 14. Terénní práci zajišťoval tým pracovníků přímo z romské 

komunity, což výrazně přispělo k důvěře obyvatel a efektivitě zásahů. 

Dopady této práce byly zřetelné a měřitelné: došlo ke snížení počtu dětí pohybujících se bez 

dozoru ve večerních hodinách, byl vytvořen přehled o rizikových rodinách a podařilo se odhalit 

závažné sociálně-patologické jevy, jako je domácí násilí, zneužívání dětí, drobná trestná 

činnost či opakované krádeže. Významná byla rovněž spolupráce s ochrankou obchodního 

centra Globus, která přispěla ke zklidnění situace v okolí obchodních prostor. 

V prostorách komunitního centra ROMPRAHA, z. s. dlouhodobě probíhají volnočasové a 

vzdělávací aktivity pro děti a mládež, doučování, přípravné kurzy pro děti hlásící se na střední 

školy, taneční kroužky, Klub žen a vzdělávání dospělých. Tyto aktivity mají výrazný preventivní 

charakter — pomáhají chránit děti a mladé lidi před negativními vlivy ulice, zejména před 

kontaktem se staršími vrstevníky zapojenými do užívání návykových látek či drobné kriminality 

v obchodních centrech. 

Zcela klíčovou aktivitou organizace jsou rekvalifikační kurzy s návazností na legální 

zaměstnání, které jsou systematicky doplňovány o motivační a podpůrné kurzy zaměřené na 

stabilizaci životní situace účastníků. Tyto motivační kurzy pracují s tématy řádného způsobu 

života, pracovních návyků, finanční gramotnosti, odpovědnosti a orientace v právním 
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systému. Prokazatelnými dopady těchto aktivit je zvýšená motivace účastníků k legálnímu 

zaměstnání, snaha o řešení zadluženosti a vstup do procesu oddlužení, stejně jako posílení 

schopnosti dlouhodobě udržet pracovní místo. Účastníci rekvalifikací získávají nejen odborné 

pracovní dovednosti, ale také měkké kompetence, jako je dochvilnost, komunikace se 

zaměstnavatelem, týmová spolupráce a schopnost plánovat vlastní budoucnost. Významným 

přínosem těchto programů je rovněž pozitivní změna rodičovských postojů — účastníci 

začínají vnímat vzdělání a legální práci jako hodnotu, kterou aktivně předávají svým dětem, 

čímž se posiluje prevence mezigenerační chudoby a sociálního vyloučení. 

Zajištění působení Asistentů prevence kriminality ve spolupráci s ROMPRAHA, z. s. představuje 

logické pokračování dlouhodobě funkčních a ověřených aktivit v oblasti prevence kriminality, 

sociální integrace a posilování bezpečnosti a veřejného pořádku na území městské části Praha 

14. 

Kontakt: e-mail: komunitnicentrum@rom-praha.cz; tel.: 604 633 037; Bryksova 1061/40, 198 

00 Praha 9 – Černý Most 

 

TECHNICKÉ SLUŽBY PRAHY 14 SP, s.r.o.:  Na rozdíl od předešlých organizací je tento subjekt 

obchodní společností 100 % vlastněnou Městskou částí Praha 14 (tedy tzv "městskou firmou").  

Hlavní činností této společnosti, kterou vykonává v rámci vertikální spolupráce (in-house), je 

údržba veřejných ploch, komunikací a zeleně na velké části území městské části a servis, údržba 

a opravy na majetku a svěřeném majetku Městské části Praha 14.  

V rámci své hlavní činnosti klade společnost, ve spolupráci se svým zřizovatelem, důraz na 

sociální rozměr svého podnikání. V praxi to znamená, že společnost se, vedle činnosti 

komunitního centra, zaměřuje na podporu a zaměstnávání osob bez domova, či jinak sociálně 

znevýhodněných a dlouhodobě nezaměstnaných, poskytuje jim zaměstnání, odborný dohled, 

mentoring, koučink a psychologickou supervizi. Cílem této sociální činnosti je zajistit takovým 

osobám zaměstnání, příp. i ubytování a v rámci toho je vybavit základními sociálními a 

profesními dovednostmi, zajistit profesní růst a výrazně tak rozšířit jejich možnosti uplatnění 

na otevřeném trhu práce. Záměrem tohoto projektu je, aby si takoví zaměstnanci, po ukončení 

mailto:komunitnicentrum@rom-praha.cz
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podpůrných programů, byli schopni samostatně zajistit stabilní zaměstnání a nebyli odkázáni 

na pomoc a podporu v rámci evidence u Úřadu práce.  

Z výše uvedeného je zřejmé, že cílovou skupinou pro sociální činnost společnosti jsou např. 

osoby po výkonu trestu odnětí svobody, osoby bez domova, osoby v těžké životní situaci ap. 

Společnost ve vztahu k takovým osobám a zaměstnancům využívá přístupy sekundární a 

terciární prevence41, a tím, v konečném důsledku, napomáhá jednotlivým dotčeným osobám 

etablovat se zpět do společenského systému ČR. 

Kontakt: e-mail: jozef.balaz@centrum.cz; Českobrodská 248/50, 198 00 Praha 9 

 

FARNÍ CHARITA PRAHY 14: Je církevní právnická osoba založená Arcibiskupstvím pražským, 

oficiálně registrovaná 6. května 2008 v rejstříku evidovaných právnických osob Ministerstva 

kultury České republiky. Disponuje samostatnou právní subjektivitou a působí v rámci sítě 

Charit pražské arcidiecéze, přičemž prostřednictvím Charity Česká republika je součástí 

mezinárodní organizace Caritas Internationalis. Organizace úzce spolupracuje s místní 

římskokatolickou farností Kyje, Černý Most a svou činnost rozvíjí na území městské části Praha 

14, která dlouhodobě podporuje její aktivity. Své služby orientuje na široké spektrum osob, 

zejména na sociálně, zdravotně a společensky znevýhodněné skupiny, rodiny s dětmi, seniory 

a cizince pobývající na území městské části. 

V současné době je nejvýraznější klíčová aktivita poskytování potravinové a materiální pomoci 

cílovým skupinám, která úzce souvisí s prevencí kriminality na území MČ Prahy 14. Do provozu 

se zapojilo několik osob z řad cílových skupin, zejména osoby bez přístřeší. Díky originální 

metodice práce s cílovými skupinami, se podařilo aktivizovat osoby natolik, že jsou již 3 

ubytovaní a jeden z nich získal pracovní místo. Hlavní know-how je podpora sociálních 

kompetencí jednotlivců, která probíhá nenucenou formou aktivizačními metodami našich 

 
41 Sekundární prevence – úroveň preventivních aktivit podle okruhu adresáta, která se zabývá rizikovými jedinci a skupinami 
osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti (specializovaná sociální 
péče), na sociálně patologické jevy (např. drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví, gamblerství, povalečství, vandalismus, 
interetnické konflikty, dlouhodobá nezaměstnanost) a příčiny kriminogenních situací. 

Terciární prevence – opět úroveň preventivních aktivit podle okruhu adresáta, kteří však v minulosti byli intervenování 
pácháním trestnou činností. Spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění vč. rekvalifikace, sociální 
a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení ...). Jejím cílem je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a 
rekonstrukce nefunkčního sociálního prostředí. 

Zdroj: Prevence kriminality. [online]. Dostupné z: https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/. 

mailto:j.balaz@tsp14.cz
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pracovníků. Výdej potravin probíhá 3krát v týdnu zvlášť pro každou cílovou skupinu. Farní 

charita pracuje také v období svátků a mezi svátky. V letošním roce se někteří dobrovolníci 

zapojili do tradiční tříkrálové sbírky, která letos proběhla ve spolupráci s obchodním domem 

Westfield Černý Most. Je zřejmé, že posílení sociálních kompetencí a využití volného času a 

prostoru pro dobrovolné aktivity má důležitý preventivní charakter. Pravidelný režim, práce pro 

druhé a dobrý pocit z odvedené práce jsou silné pilíře, díky kterým se osoby v tíživé životní 

situaci cítí jistější v aktivním řešení svých problémů. Mimo jiné jdou dobrým příkladem osobám 

v okruhu rodiny, přátel a známých. A nejen to, vlastním nasazením v rámci osobních schopností 

a dovedností zasahují do prevence v šíření kriminality ve svém okolí.  

Díky velké podpoře Úřadu městské části Prahy 14 je spolupráce s cílovými skupinami 

přístupnější. Farní charita cítí velkou podporu, bez které by samotnou klíčovou aktivitu v takové 

rozsahu a osobitým know-how nebylo možné realizovat. 

Kontakt: e-mail: fch@praha14.charita.cz; tel.: 608 323 540; Bobkova 755/34, 198 00 Praha 9 

 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ: Národní humanitární organizace provozuje v Praze široké spektrum 

sociálních služeb — od domovů pro seniory přes terénní a humanitární pomoc až po 

dobrovolnické programy. Pro Prahu 14 je relevantní oblastní spolek Praha 9/Černý Most, pod 

který spadá Domov pro seniory Bojčenkova a který rovněž v lokalitě poskytuje pečovatelskou 

službu. ČČK také zajišťuje školení první pomoci, distribuci humanitární pomoci a podporu 

v krizových situacích.  

Kontakt: e-mail: info@cckp9.cz; tel.: 281 863 421; Kpt. Stránského 995/4, 198 00 Praha 9, web: 

www.cckp9.cz 

 

DOMOV PRO SENIORY BOJČENKOVA: Domov provozuje oblastní spolek Českého červeného 

kříže (pobočka Praha 9) a nabízí pobytové sociální služby pro seniory včetně péče ve zvláštním 

režimu. Zařízení je cílené na klienty nad 65 let vyžadující pomoc při každodenním fungování, 

nabízí zdravotní péči a sociální práci včetně zprostředkování kontaktu s rodinou. Pro zájemce 

a příbuzné je důležité vědět, že jednání o přijetí probíhá přes sociální pracovníky zařízení — ti 

poradí s indikací, smlouvami a úhradami.  

mailto:fch@praha14.charita.cz
mailto:info@cckp9.cz
http://www.cckp9.cz/
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Kontakt: e-mail: dssbojcenkova@cckp9.cz; tel.: 281 917 473; Bojčenkova 1099/12, 198 00 

Praha 9, web: www.cckp9.cz 

 

KC MOTÝLEK: Komunitní centrum, které je registrované jako sociální služba orientované na 

děti a mládež se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním, které působí na Černém Mostě. 

Nabízí denní služby, nízkoprahové kluby, sociálně-aktivizační služby pro rodiny, programy pro 

volný čas, terapeutickou a vzdělávací činnost i pobytové akce na chatě Lužanka. Motýlek klade 

důraz na bezpečné prostředí, odborné vedení a aktivní zapojení rodiny do podpory dítěte. Pro 

rodiče a profesionály je důležité, že centrum poskytuje kontaktní služby, poradny 

a zprostředkování dalších odborných služeb.  

Kontakt: e-mail: cds@motylek.org; tel.: 777 964 763; Vlčkova 1067/12, 198 00 Praha 9, web: 

www.motylek.org  

 

JAHODA: Lokální NNO působící na Černém Mostě, zaměřená na sociální a vzdělávací služby 

pro rodiny s dětmi, volnočasové programy a komunitní aktivity. Organizace provozuje dětské 

a rodinné programy, poradenské služby, školky či dětské skupiny a spolupracuje s jinými 

neziskovými organizacemi a městskou částí. Jahoda vznikla už v roce 1997 a klade důraz na 

praktickou podporu rodin — od pomoci rodičům při hledání služeb až po organizaci 

komunitních akcí a dobrovolnické zapojení. Pro rodiče je užitečné kontaktovat přímo centrum, 

domluvit konzultaci nebo se přihlásit do programu.  

Kontakt: e-mail: info@jahoda.cz;  tel.: 733 738 121, Vybíralova 969/2, 198 00 Praha 9, web: 

www.jahoda.cz   

 

NEPOSEDA: Jedná se o organizaci poskytující sociální služby. Je zaměřená na práci s dětmi, 

mládeží a rodinami v Praze 14 a Praze-Východ. Organizace funguje flexibilně (terén i centrum) 

a provozuje linky či nízkoprahové a terénní programy, které reagují na potřeby dětí, mládeže a 

rodin v náročných životních situacích.“ Na území MČ Neposeda provozuje centrum Křižovatka, 

tedy komunitní službu sociální prevence pro osoby bez přístřeší, seniory, rodiny a jednotlivce 

v nouzi. Neposeda se profiluje také jako praktický partner pro rodiny i mladé lidi, kteří čelí 

mailto:dssbojcenkova@cckp9.cz
http://www.cckp9.cz/
mailto:cds@motylek.org
http://www.motylek.org/
mailto:info@jahoda.cz
http://www.jahoda.cz/
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rizikovým situacím — pracovníci poskytují krizovou intervenci, pomoc v oblasti volnočasového 

vyžití a podporu začleňování.     

Kontakt: e-mail: krizovatka@neposeda.org; tel.: 778 538 252; Maňákova 743/9, 198 00 Praha 

9, web: www.neposeda.org  

 

mailto:krizovatka@neposeda.org
http://www.neposeda.org/
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5 Základní indukce k předkládané koncepci 
 
Koncepce prevence kriminality pro období 2026 až 2031 (dále jen Koncepce) je zpracována 

v souladu se strategickými a dalšími relevantními dokumenty, schválenými zastupitelstvem 

městské části Praha 14. Koncepce popisuje stěžejní výzvy, týkající se zajišťování místních 

záležitostí veřejného pořádku (se zvláštním důrazem na oblast prevence kriminality), existující 

ve vztahu k území městské části a dále stanoví priority dalšího postupu ve sledované oblasti 

ve vazbě k území městské části. V neposlední řadě popisuje instituce (a další aktéry), které 

(kteří) ve vazbě k území městské části se zabývají zajišťováním místních záležitostí veřejného 

pořádku (se zvláštním důrazem na oblast prevence kriminality). 

 

Účel dokumentu je v obecném smyslu přispět zvýšení pocitu bezpečí veřejnosti (zvyšování 

informovanosti veřejnosti) a redukce výskytu, rozsahu, dopadu a závažnosti kriminality 

a dalších forem možného narušování místních záležitostí veřejného pořádku ve vztahu k území. 

Pocit bezpečí je přitom veličinou obtížně dosažitelnou, respektive měřitelnou.  

 
Součástí ambicí Koncepce je: 
 

• Snaha o zmapování stěžejních výzev týkající se zajišťování místních záležitostí veřejného 
pořádku (se zvláštním důrazem na oblast prevence kriminality). 

• Analýza moderních technologií (a jejich případného kofinancování z Programu prevence 
kriminality na místní úrovni pro příslušný kalendářní rok). 

• Návrhy dalšího postupu ve sledované oblasti na území městské části Praha 14. 

• Položení základu pro metodickou podporu v oblasti prevence kriminality. 

• Indikativní postřehy s ohledem na ochranu měkkých cílů, respektive prvků veřejné nebo 
kritické infrastruktury (zajišťování adekvátní úrovně bezpečnosti pro konkrétní budovy 
a místa) ve vztahu k území městské části Praha 14. 

• Hledání potenciálu pro aplikaci konceptu, označitelného jako Smart City (využití moderních 
technologií v konkrétních podmínkách tuzemských měst za účelem zvýšení jejich 
bezpečnosti a odolnosti). Hledání perspektiv pro další zefektivnění využívání městských 
kamerových dohlížecích systémů (současná situace, další možný vývoj). 

• Situační prevence kriminality (opět s důrazem na aplikace moderních bezpečnostních 
technologií). 

 
Sekundární účel dokumentu: 
 

• Vytvoření podpory pro rozhodovací procesy v rámci Úřadu městské části Praha 14. 

• Vytvoření podpory pro případnou konstruktivní komunikaci o bezpečnostních otázkách na 
úrovni městské části Praha 14. 
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• Vytvoření podpory pro případnou konstruktivní komunikaci o bezpečnostních otázkách ve 
vztahu k dalším relevantním aktérům, Magistrátu hlavního města Prahy, eventuálně NNO, 
další). 

• Vytvoření podpory pro argumentaci ve vztahu k investicím do bezpečnostní oblasti na 
úrovni městské části Praha 14. 

• Vytvoření odrazového můstku pro případné žádosti ve směru k fondu prevence kriminality 
a dalším možným zdrojům prostředků pro řešení dané problematiky. 
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6 Základní východiska 
(modifikace dokumentu hlavního města Prahy pro 

potřeby městské části Praha 14) 
 
Tato kapitola představuje obecnou indukci a respektování relevantních dokumentů, na které 

se koncepce odkazuje. Ambicí této části je uvést strategický kontext prevence kriminality po 

vertikální linii řízení veřejné správy (stát -> hlavní město Praha -> městská část)42, který je 

zohledněn v předkládané koncepci. Zjednodušená transpozice níže uvedeného textu je 

patrná v tabulce č. 12, která determinuje „komplexní přehled dosavadních procesů a priorit a 

jejich propojení v návaznosti na dokumenty po vertikální úrovni sanovaní priorit napříč 

významnými dokumenty “. 

 

Politika prevence kriminality se v demokratické České republice těší již dlouholeté tradici, 

neboť je její nepřetržitou součástí prakticky od samého počátku existence státu, tedy od roku 

1993, kdy se prevence kriminality začala systematicky formovat jako nedílná součást vládní 

politiky. Témata prevence kriminality se také pravidelně stávají součástí priorit programových 

prohlášení vlád. 

První Strategie prevence kriminality byla přijata v roce 1996 a od té doby se v České republice 

formuje a vyvíjí systém prevence kriminality na celorepublikové i místní úrovni a rozvíjí se 

přístupy a postupy státní správy i samospráv v preventivním přístupu k řešení jednotlivých 

druhů kriminality (trestné činnosti i přestupků) a kriminálně rizikových jevů, k řešení 

komplexní bezpečnostní situace v ohrožených lokalitách, k zacházení s oběťmi a pachateli 

trestné činnosti. Posiluje se spolupráce a vzájemná koordinace partnerů v oblasti prevence 

kriminality. Rozvíjí se mezinárodní spolupráce. Využívá se poznatků získaných v oblasti 

výzkumu. 

Strategie navazuje na strategické dokumenty Vlády České republiky obecnější povahy, které 

se týkají jak vládní politiky obecně, tak problematiky bezpečnosti. 

Strategie rovněž zapadá do širšího komplexu trestní a sociální politiky státu, navazuje na již 

existující strategie a koncepce v oblastech souvisejících s problematikou prevence kriminality 

 
42 Stát -> Vyšší územní samosprávný celek -> Nižší územní samosprávný celek. 
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a kriminálně rizikového chování, ale zároveň také zdůrazňuje, že i do budoucna je třeba do 

těchto oblastí promítat preventivní přístupy a preventivní politiku stavět mezi priority.  

Cíle a úkoly formulované touto Strategií dále vycházejí ze znalostí a zkušeností získaných 

každoročním vyhodnocováním realizovaných preventivních aktivit a úkolů. 

Inspirující jsou v této souvislosti rovněž poznatky členů Republikového výboru pro prevenci 

kriminality a dalších partnerů, zejména krajských a obecních samospráv a nestátních 

neziskových organizací.  

Opomenout nelze ani výsledky výzkumných aktivit zaměřených na oblast prevence kriminality. 

 

V neposlední řadě jsou do Strategie promítnuty i cíle a doporučení z relevantních 

mezinárodních dokumentů i četné zkušenosti získané formou mezinárodní spolupráce. 

 

Prevence kriminality založená na důkazech43 je založena na zásadě, že veškerá politika a praxe 

prevence kriminality bude založena na nejlepších dostupných důkazech. To umožňuje 

maximalizovat efektivitu, efektivitu a nákladovou efektivitu iniciativ prevence kriminality. Ne 

vždy je však jasné, co dobrá praxe je, respektive, co stojí za sdílení nebo propagaci. Základní 

kameny Strategie založené na důkazech jsou následující: 

 

• Soubor minimálních kritérií pro intervence v oblasti prevence kriminality, které je třeba šířit 
a propagovat jako „osvědčené postupy“. 

• Existuje jasný popis problému (problémů) trestné činnosti, kterým se je třeba zabývat. 

• Je zde jasný popis způsobu, jakým intervence řeší identifikovaný problém (problémy) a proč 
se očekává, že bude efektivní. 

• Existuje důkladné a pozitivní hodnocení výsledku nebo alespoň silné náznaky teoretické 
věrohodnosti. 

• Je k dispozici dostatek informací o povaze intervence, jejím původním kontextu 
a implementaci aktivit, které pomohou odborníkům z ní vybrat, replikovat nebo inovovat. 

 
V souladu s aktuálně platnou Strategií prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 

2027, schválenou usnesením Vlády České republiky č. 276 ze dne 6. dubna 2022, případně 

 
43 Evidence-Based Prevention. European Crime Prevention Network. Dostupné z: https://www.eucpn.org/service/evidence-
based-prevention 

https://www.eucpn.org/service/evidence-based-prevention
https://www.eucpn.org/service/evidence-based-prevention
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dalšími strategiemi a koncepcemi schválenými Vládou České republiky lze definovat následující 

obecné cíle (zejména ve vztahu k Programu prevence kriminality na místní úrovni, P1, PPK):44 

 

• Podporovat obce a kraje České republiky v úspěšném řešení jejich reálných i potenciálních 
problémů v rámci cílů Strategie prevence kriminality České republiky, a to prostřednictvím 
rozvoje funkčního systému prevence kriminality v místě, podpořeného finančním stimulem 
ve formě projektů v rozsahu rozpočtu daného roku, dlouhodobou systematickou 
metodickou činností a ad-hoc konzultacemi individuálních potřeb. 

• Přispět k naplňování aktuálních národních strategických priorit v oblasti prevence 
kriminality dle Strategie prevence kriminality České republiky. Podporou konkrétních 
projektů (v rámci Programu) je tedy zároveň podporováno i naplňování strategických 
a specifických cílů samotné Strategie. 

 
V rámci Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 2027 byly stanoveny 

následující strategické priority: 

 
A. Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v České republice. 
B. Pomoc obětem trestné činnosti a jejich podpora. 
C. Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy. 
D. Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách. 
E. Situační prevence kriminality a nové přístupy. 
F. Kriminalita páchaná dětmi a na dětech. 
G. Prevence kybernetické kriminality. 

 
 

 
44 Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 2027. Ministerstvo vnitra České republiky, 2022. Dostupné 
z: https://mv.gov.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx 

https://mv.gov.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx
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Ilustrace: Schematické znázornění priorit a cílů v oblasti prevence kriminality na úrovni 
hlavního města Prahy (vlastní zpracování).45 
 

 
Obrázek 13 - Priority a cíle Koncepce prevence kriminality HMP 

 

 
Obecnými prioritami Koncepce PK HMP jsou:  
 

• Zvyšování pocitu bezpečí občanů a návštěvníků hlavního města Prahy (HMP-P1). 

• Zajištění efektivního systému prevence kriminality na úrovni hlavního města Prahy 
a městských částí hlavního města Prahy (HMP-P2). 

• Komplexní přístup k prevenci kriminality založený na eticky přijatelných a na důkazech 
postavených aktivitách směřujících ke snižování rizika páchání kriminality a jejích 
škodlivých následků (HMP-P3). 

 
Hlavní cíle  

• CÍL 1) Podpora a rozvoj systému prevence kriminality na úrovni hlavního města Prahy 
a městských částí hlavního města Prahy (HMP1). 

• CÍL 2) Tvorba a realizace programů zaměřených na prevenci kriminality na území hlavního 
města Prahy (HMP2). 

• CÍL 3) Informace o systému prevence kriminality dostupné veřejnosti, podpora aktivního 
přístupu (HMP3). 

• CÍL 4) Podpora a pomoc obětem trestné činnosti (HMP4). 

• CÍL 5) Práce s pachateli trestné činnosti, boj proti recidivě (HMP5). 

 
45 Koncepce prevence kriminality hlavního města Prahy na léta 2024–2025. Magistrát hlavního města Prahy, 2024, s. 18-20 
(kapitoly 5.1 a 5.2). Dostupné z: https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-
leta-2024-az-2028 

https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028
https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028
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• CÍL 6) Prevence kybernetické kriminality a rizikové chování v kyberprostoru (HMP6). 

• CÍL 7) Sledování nových hrozeb a přístupů v prevenci kriminality (HMP7). 

• CÍL 8) Situační prevence (HMP8). 

• CÍL 9) Prevence kriminality dětí a mládeže (HMP9). 
 
 
 

6.1 Priority a cíle městské části Praha 14 
 
Městská část Praha 14 vymezila následující průřezové priority, na které se bude předkládaný 

koncepční dokument soustředit: 

 

• P14-1: Pocit bezpečí v rámci (na teritoriu) městské části Praha 14. Nakolik se jedná 
o kvalitativní a potenciálně značně subjektivní aspekt, je třeba tento ukazatel trvale 
sledovat. 

• P14-2: Informovanost v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality.  Dialog, komunikace 
a odůvodnění implementace opatření pro zvyšování bezpečnosti, tzn. „bezpečnost musí 
být vidět“.  

• P14-3: Integrace marginalizovaných cizinců (ale i jiných, objektivně či potenciálně 
segregovaných skupin populace): osoby z Ukrajiny, Romové, osoby z dalších částí světa. 

• P14-4: Bezpečná veřejná prostranství. 

• P14-5: Bezpečnost školských zařízení. 
 
 

Množina priorit identifikuje a subsumuje v širším pojetí hrozby, které v elementární rovině 

zmiňuje Strategie 2025+, ale zároveň jejich určení reflektuje problémy a potřeby, kterými se 

chce MČ ve své územní působnosti zabývat po dobu platnosti koncepce.  
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Ilustrace: Aktuální priority městské části Praha 14 v oblasti prevence kriminality (a zajišťování 
místních záležitostí veřejného pořádku) lze vnímat následujícím způsobem (vlastní zpracování): 
 

 
 
 
 

 
Obrázek 14 - Priority městské části Praha 14 v oblasti prevence kriminality 
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7 SWOT analýza ve vztahu k městské části Praha 14 
 
Poznámka: Předkládaný přehled se v konkrétních aspektech prolíná s obdobným přístupem na 
magistrátní úrovni.46  

Silné stránky (pozitiva) – vnitřní faktory  Slabé stránky (negativa) – vnitřní faktory  

• Existence systému prevence kriminality, respektive 
strategických materiálů na úrovni České republiky 
a hlavního města Prahy. 

• Inovativní přístup, týkající se prevence kriminality 
a dalších forem protiprávního jednání v České 
republice, což dopadá i na situaci v rámci městské části 
Praha 14. 

• Tvorba specificky zaměřených a vnitřně provázaných 
programů, projektů vedoucích k informačnímu 
propojení a integraci sociálních a krizových služeb. 

• Dobrá úroveň sociálních služeb v rámci městské části 
Praha 14. 

• Dobře fungující systém komunikace Úřadu městské 
části Praha 14 s veřejností. 

• Dobře spravované, komplexní a aktuální internetové 
stránky městské části Praha 14. 

• Spolupráce mezi součástmi bezpečnostního systému je 
v rámci městské části Praha 14 nadstandardní, včetně 
Městské policie hlavního města Prahy. 

• Široká nabídka volnočasových aktivit pro děti, mládež 
a dospělé (široká síť sportovních klubů) v rámci 
městské části Praha 14. 

• Soustavně probíhající mapování bezpečnostní 
a socioekonomické situace v rámci městské části Praha 
14.  

• Ne vždy dostatečná finanční gramotnost obyvatel ČR, 
a s tím související potenciál stát se obětí podvodů, což 
je aspekt, který se týká rozhodně nejen v rámci 
městské části Praha 14. 

• Fenomén zadlužování domácností v ČR, který se 
nevyhýbá ani městské části Praha 14. 

• Fenomén vysoké finanční spoluúčasti rodin na 
volnočasových aktivitách dětí a mládeže v ČR se 
nevyhýbá ani městské části Praha 14. 

• Problémy v mezilidských (sousedských) vztazích 
v rámci městské části Praha 14. 

• Výskyt vandalismu a jiných forem nežádoucího 
chování na veřejnosti v rámci ČR, což je fenomén, 
který se nevyhýbá ani městské části Praha 14. 

• Vysoká míra administrativní zátěže veřejného sektoru 
v rámci ČR, což je aspekt, který se nevyhýbá ani 
městské části Praha 14. 

• Ne vždy dostatečné množství finančních prostředků 
na aktivity v oblasti prevence kriminality a dalších 
forem protiprávního jednání. 

• Grantové financování (včetně projektů v oblasti 
prevence kriminality a dalších forem protiprávního 
jednání) je nejednoznačné, obvykle jednoleté 
a byrokraticky komplikované. 

• Konzumace alkoholických nápojů na veřejnosti i přes 
platnou zákazovou vyhlášku Magistrátu hlavního 
města Prahy. Vymáhání zákazu je nedostatečné a není 
dostatečně hlášeno obyvateli bezpečnostním 
složkám. 

• S výše uvedeným aspektem souvisí i obecná 
zkušenost, že obyvatelé v prostoru městské části 
Praha 14 přestupky často nehlásí prostřednictvím 
tísňových linek. V praxi zaznívají více stížnosti na 
sociálních sítích a e-mailem, zatímco záznamy 
bezpečnostních složek o hlášených případech nejsou k 
dispozici. 

Příležitosti (perspektivy) – vnější faktory  Ohrožení (bloky) – vnější faktory  

• Potenciál využívání a přejímání zkušeností z jiných 
městských částí a jiných obcí. 

• Potenciál efektivnějšího čerpání grantů a dotací od 
různých poskytovatelů. Na tomto místě je nutné uvést, 
že v posledních letech probíhá celoplošné a 
dlouhodobé snižování, nebo alespoň transformace 
(změny zaměření), finančních prostředků v rámci 
grantových výzev Magistrátu hlavního města Prahy a 
Ministerstva vnitra České republiky. 

• Potenciál rozšíření městského kamerového systému. 
Doplnění systému o pokročilé funkcionality. 

• Potenciál prohloubení, respektive rozšíření spolupráce 
s Magistrátem hlavního města Prahy. 

• Nejednoznačné nebo negativní dopady možných 
developerských (stavebních) projektů v rámci městské 
části Praha 14. 

• Perspektiva zaměřování sil a prostředků městské části 
Praha 14 a řešení případných jiných akutních výzev. 

• Městské části nejsou ve vztahu ke grantům Magistrátu 
hlavního města Prahy upřednostňovány oproti 
žadatelům z neziskového sektoru. 

• Celkově komplikovaná situace v oblasti migrace 
a integrace cizinců. 

• Potenciální nárůst politického napětí a různě 
motivované xenofobie ve společnosti v ČR, včetně 
městské části Praha 14. 

 
46 Koncepce prevence kriminality hlavního města Prahy na léta 2024–2028. Magistrát hlavního města Prahy, 2024, s. 17 
(kapitola 4.7). Dostupné z: https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-
2024-az-2028 

https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028
https://www.praha.eu/documents/d/praha/koncepce-prevence-kriminality-hl-m-prahy-na-leta-2024-az-2028
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• Perspektiva spolupráce s odbornou komunitou – sběr 
dat a tvorba analýz, ve střednědobém a dlouhodobém 
horizontu. 

• Absence aktuálních informací o bytové politice 
Magistrátu hlavního města Prahy, absence informací 
o osobách, jimž je byt na území městské části Praha 14 
přidělován. 

• Nemožnost ovlivňovat bytovou politiku Magistrátu 
hlavního města Prahy. 

Tabulka 8 - Indikativní SWOT analýza ve vztahu k městské části Praha 14 
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8 Osnova: Doporučený postup, týkající se žádostí 
o podporu v oblasti prevence kriminality 

 

8.1 Organizační a personální zabezpečení strategického dokumentu  
 
Podmínkou pro úspěšné sestavení strategického dokumentu (a zároveň podmínkou pro 

úspěšné ucházení se o projekty – dotace – v oblasti prevence kriminality, po linii odboru 

prevence kriminality MV ČR je zejména:47 

  

• Existence pracovní skupiny (komise) prevence kriminality, ve které jsou zastoupeni 
pracovníci, kteří se problematikou bezpečnosti, veřejného pořádku a sociálně 
patologickými jevy profesionálně zabývají.48 Je třeba vytvořit komisi, která nebude 
dominantně „politická“, ale kde budou zastoupeni rovněž experti z prostředí PČR, MP, 
nevládního sektoru, orgánu sociálně-právní ochrany dětí a dalších struktur z prostředí 
městské části Praha 14. 
Pracovní skupině prevence kriminality, případně Komise pro bezpečnost a prevenci 
kriminality by předsedal manažer prevence kriminality/koordinátor49. Tento orgán by 
vzniknul na základě projednání RMČ, s tím že do funkce by byli jmenování příslušným 
radním, který by měl oblast prevence kriminality a bezpečnosti v kompetenčním modelu 
(gesci). Implementace do organizační struktury a Organizačního řádu bude dle věcného 
uvážení. 
 

• Jako doporučené je možné vnímat následující složení pracovní skupiny: zástupce vedení 
městské části odpovědný za bezpečnost a prevenci, manažer prevence kriminality města, 
zástupci sociálního, školského, bezpečnostního odboru (oddělení), romský poradce, 
zástupce městské policie, zástupce Probační a mediační služby České republiky, zástupci 
Policie České republiky (Preventivní informační skupina Policie České republiky a další dle 
potřeby) a další podle místních podmínek (například nevládní, respektive církevní 
organizace). Při řešení zásadních problémů, přípravě programu a při zpracování koncepce 
se doporučuje zapojit do práce skupiny manažera prevence kriminality kraje, v tomto 
případě hlavního města Prahy (na hlavní město je v kontextu správního práva nahlíženo 
jako vyšší územní samosprávný celek, tedy kraje a na městské části jako nižší samosprávný 
územní celek) a koordinátora prevence kriminality krajské správy Policie České republiky.  

 

 
47 Zásady pro mimořádné poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci Programu prevence 
kriminality na místní úrovni 2025. Ministerstvo vnitra České republiky, 2025. Dostupné z: https://share.google/ 
e0TxnxOoVSjDxpgGD 

48 Informace o schválení projektů Programu prevence kriminality na místní úrovni na rok 2025. Ministerstvo vnitra České 
republiky, 2025. Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/informace-o-schvaleni-projektu-programu-prevence-kriminality-na-
mistni-urovni-na-rok-2025.aspx 

49 Manažer je zároveň kontaktní osobou pro odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra, Policii České republiky a pro 
manažera prevence kriminality příslušného krajského (v tomto konkrétním případě magistrátního) úřadu.  

 

https://share.google/%20e0TxnxOoVSjDxpgGD
https://share.google/%20e0TxnxOoVSjDxpgGD
https://mv.gov.cz/clanek/informace-o-schvaleni-projektu-programu-prevence-kriminality-na-mistni-urovni-na-rok-2025.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/informace-o-schvaleni-projektu-programu-prevence-kriminality-na-mistni-urovni-na-rok-2025.aspx
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PČR odpovídá za zpracování podrobných analýz (přehledů) trestné činnosti, formulaci a iniciaci 

návrhů řešení identifikovaných problémů a zpracovávání stanovisek k předkládaným 

projektům z oblasti situační prevence. Zástupci PČR jsou členi pracovní skupiny (komise). 

 

8.2 Schválení strategického dokumentu 
 

Konečnou verzi strategického dokumentu schvaluje rada nebo zastupitelstvo městské části. 

Tím se dokumentu dostane závaznosti a může být financován z rozpočtu městské části, 

vyhodnocován a kontrolován.  

 

• Důležitou podmínkou pro uskutečňování a udržitelnost příslušných ambicí jsou finanční 
prostředky, které je vhodné sdružovat (vedle zdrojů městské části Praha 14 a Magistrátu 
hlavního města Prahy a finančních prostředků na rozvoj prevence kriminality z kapitoly 
Ministerstva vnitra, prostředky z grantů státních i nestátních a z fondů Evropské unie). 
 

• Do aplikace Dokumentu je vhodné zapojit orgány samosprávy, státní správy, včetně PČR 
a nestátních organizací, podnikatelského sektoru (potenciální sponzoring některých 
aktivit), a za splnění určitých podmínek, potenciálně i veřejnost a komunitní přístupy. 
 

• Doporučení, na která opatření by zejména mohla městská část Praha 14 zažádat z dotace 
z Programu prevence kriminality na příslušný kalendářní rok, případně v letech dalších, 
jsou v textu uváděny níže. 

 

Jednalo by se o finanční dotace z Programu prevence kriminality na místní úrovni počínaje 

rokem 2027 podle schválené Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 

2027. Obdobné aspekty je nutné zohlednit i ve vtahu k dotačnímu programu Magistrátu 

hlavního města Prahy.50 

 

 
50 Program v oblasti prevence kriminality pro rok 2024. Hlavní město Praha; Magistrát hlavního města Prahy, odbor sociálních 
věcí, oddělení prevence, 2024. Dostupné z:  https://praha.eu/documents/d/praha/ program_v_ oblasti_ prevence kriminality 
3630649 

https://praha.eu/documents/d/praha/%20program_v_%20oblasti_%20prevence%20kriminality%203630649
https://praha.eu/documents/d/praha/%20program_v_%20oblasti_%20prevence%20kriminality%203630649
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Ilustrace: Graf, zjednodušeně popisuje „ideální“ integrovanou sociálně-bezpečnostní politiku 
na území obce. Je zřejmé, že se jedná o nepřetržitý proces, jehož jednotlivé kroky se navzájem 
přímo ovlivňují. Rozhodně se přitom nejedná pouze o „represivní kroky“.51 
 
 

 
Obrázek 15 - Matice ideální integrované sociálně-bezpečnostní politiky 

 

 

 

 
51 Vlastní zpracování. KRULÍK, Oldřich; KOUKOLÍK, Zbyněk; VYMĚTAL, Štěpán. Příručka pro obce využitelná při vzdělávání 
pracovníků krizového řízení v oblasti vnitřní bezpečnosti. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky; T-Soft, 2014. Dostupné z: 
https://1url.cz/uJC5X 

https://1url.cz/uJC5X
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9 Katalogové listy, věnované konkrétním výzvám 
v rámci území 

 
Předkládaná koncepce, jak bylo zmíněno v indukci dokumentu, si klade za cíl zajistit 

koordinovaný a dlouhodobý přístup k prevenci kriminality, který bude reagovat na specifické 

potřeby městské části a reflektovat její rozmanitý charakter i demografické složení. 

 

Na základě determinovaných priorit, které v zásadě představují potřeby městské části Praha 14 

v oblastech prevence kriminality a bezpečnosti, byly vytvořeny tzv. Katalogové listy, jež se 

věnují konkrétním oblastem a výzvám zájmového území.  

 

U konkrétních výzev, kterým je věnována tato kapitola, spatřuje městská část Praha 14 

pozornost. Tyto skutečnosti vycházejí nejen ze zmiňovaných priorit městské části Praha 14 

a ochoty je řešit, nýbrž byly vydefinovány na základě komunikace a debaty s relevantními 

subjekty.52  

 

Terénní sondy, ale taktéž zrcadlí některé skutečnosti vyobrazené mediálním prostředím 

z otevřených zdrojů. V neposlední řadě je vhodné zmínit, že obzvláště neuralgická místa se 

opírají také o analýzu nápadu trestné činnosti, místní znalosti bezpečnostních ozbrojených 

sborů s územní působností a dalších zainteresovaných aktérů, aby územní zacílení příslušných 

opatření nebylo abstraktní, ale zacíleno na konkrétní „nebezpečná“ místa na teritoriu městské 

části.  

 
U všech katalogových listů je v určité míře uvedeno:  
 

• z jakého důvodu se jedná o výzvu; 

• možné zdroje inspirace, nejlepší praxe, týkající se řešení určité výzvy; 

• kontaktní a jiné doplňující údaje (související s tématem); 

• konkrétní návrhy a doporučení; 

• specifický pohled na potenciál využití kamerových systémů a jiných technických či 
technologických nástrojů; 

• analýza silných stránek a příležitosti, slabých stránek, hrozeb a limitů doporučení. 
 

 
52 Subjekty participují na obsahu preventivní politiky, nýbrž aktivně realizují činnosti bezpečnostní právního managementu 
v rámci samostatné působnosti, eventuálně činností vycházející ze zákona formou přenesené působnosti. 
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Struktura formy katalogových listů je mimo jiné výslovně pozitivně vnímána vedením OPK MV 

ČR, které strategicky koordinuje činnosti a formuje systém prevence kriminality v České 

republice. 

 
Katalogové listy se věnují třem oblastem: 
 

• Katalogové listy A: Témata, výzvy, problematiky k řešení, týkající se městské části Praha 
14. 

• Katalogové listy B: Konkrétní zájmové lokality městské části Praha 14 a s nimi související 
zjištění. 

• Katalogové listy C: Silné stránky městské části Praha 14. 
 
Nyní se text přesouvá ke konkrétnímu indikativnímu přehledu výzev ve vztahu konkrétním 

katalogovým listům. 

 

Jednotlivé katalogové listy s rozpadem na specifikaci práci s příslušnými výzvami a jejich 

další popis jsou k dispozici v přílohové části dokumentu (č. 1; č. 2 a č. 3).  



64 

 

9.1 Katalogové listy A: Témata, výzvy, problematiky k řešení, týkající 
se městské části Praha 14 

 
Jedná se o indikativní přehled některých výzev pro vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
v rámci městské části.  
 
Tabulka: Indikativní přehled témat, katalogových listů A (stav k 28. lednu 2026): 

Označení  Popis 

A01 
Dynamika vztahu mezi městskou částí a Magistrátem hlavního města Prahy, 
nejenom s ohledem na agendu místních záležitostí veřejného pořádku 

A02 
S ohledem na počet obyvatel v rámci městské části Praha 14 je agenda 
personálně poddimenzovaná, nejenom s ohledem na počet strážníků nebo 
terénních pracovníků. 

A03 
Výzvu představuje i pokrytí území kamerovými body a perspektivní i dalšími 
smart technologiemi 

A04 
Potenciál stavebních činností, které ne vždy korespondují s kapacitami 
občanské vybavenosti 

A05 
Práce s osobami bez domova nebo na okraji společnosti. Bezdomovectví 
a některé další nebo související sociálně-patologické jevy 

A06 Legální i nelegální ubytovny 

A07 Role dětí a mládeže, ve škole i mimo školu – děti jako oběti a pachatelé 

A08 Opuštěné objekty (brownfieldy), překryv s blokem B53 
A09 Výskyt kriminality obecně (krádeže, vloupání, vandalismus) 

Tabulka 9 - Indikativní přehled témat – Katalog. listů "A" 

 

 
Další lokality, které mohou být předmětem budoucího rozpracování dokumentu: 
 

• Téma hazardu (legálního i nelegálního) v rámci městské části Praha 14. 

 
53 Národní databáze brownfieldů. Czech Invest. Dostupné z: https://brownfieldy.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/ 
bfs.xsp 

https://brownfieldy.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/%20bfs.xsp
https://brownfieldy.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/%20bfs.xsp
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9.2 Katalogové listy B: Konkrétní zájmové lokality městské části  
Praha 14 a s nimi související zjištění 

 
Indikativní přehled lokalit, které jsou vnímány jako potenciálně nebo reálně rizikové 

a z hlediska bezpečnostního charakteru jim městská část bude věnovat pozornost.54 

 
Tabulka: Indikativní přehled témat, katalogových listů B (stav k 28. lednu 2026): 

Označení  Popis 

B01 Okolí stanice metra Rajská zahrada 

B02 Okolí stanice metra Černý Most 

B03 Okolí stanice metra Hloubětín 
B04 Obchodní centrum Westfield Černý Most a okolí 

B05 Muslimská modlitebna 
Tabulka 10 - Indikativní přehled témat – Katalog. listů "B" 

 

 

9.3 Katalogové listy C: Silné stránky městské části Praha 14 
 
Jedná se o indikativní přehled činností, které tvoří silnou stránku městské části, ze kterých je 

zřejmý aktivní postoj k řešení bezpečnostní oblasti na sledovaném teritoriu. 

 
Tabulka: Indikativní přehled témat, katalogových listů C (stav k 28. lednu 2026): 

Označení  Popis 

C01 
Stabilita důrazu na problematiku vnitřní bezpečnosti, dobrá spolupráce 
s městskou policií a preventisty 

C02 Kvalitní programy primární prevence pro školy 
C03 Síť kamerového systému 

C04 Příklady revitalizace veřejného prostoru s důrazem na bezpečnost 

C05 Důraz na komunitní život 

C06 Zapojení mládeže a dalších skupin obyvatelstva do sportovních aktivit 

C07 Zavádění chytrých technologií pro bezpečí (Smart City prvky) 
C08 Vysoký zájem o bezpečnost v místní politice 

C09 Bezpečná cesta do škol 

C10 Jednotka sboru dobrovolných hasičů MČ Praha 14 (JPO V/N) 
Tabulka 11 - Indikativní přehled témat – Katalog. listů "C" 

 

 
54 Mapové podklady jsou využity z portálu Terinos,  Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru 
České republiky. Dostupné z: „https://terinos.izscr.cz/client/“. 

https://terinos.izscr.cz/client/
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10  Návrhy dílčích opatření 
 

Opatření 1.1 Zvyšování informovanosti občanů  

Popis opatření • Dokonalá a otevřená komunikace s občany – otevřená radnice. 

• Distribuce propagačních materiálů občanům města. 

• Informovat občany o bezpečnosti v městské části Praha 14 pomocí 

webové stránky městské části, Zpravodaje městské části (Čtrnáctka) 

a „Aplikace Moje 14”. 

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny.  

Realizátor  • Městská policie, Policie České republiky a  Úřad městské části  

Praha 14. 

Termín realizace  • 2027 – 2031. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14. 

Předpokládaný dopad • Dokonalá a otevřená komunikace s občany na základě “otevřené 

radnice”. 

• Zvýšení informovanosti občanů a jejich možného zapojení do 

bezpečnosti v městské části Praha 14. 

 

 

Opatření 1.2 Zřízení a kontinuální práce Komise (Pracovní skupiny pro prevenci 

kriminality na městské části Praha 14  

Popis opatření • Pravidelné zasedání Komise. 

• Příprava materiálů a projektů k získávání dotací.  

• Pravidelné vyhodnocování fungování Koncepce prevence kriminality, 

popř. změny. 

• Pravidelná spolupráce a předávání podnětů do Komise prevence 

kriminality v rámci Magistrátu hlavního města Prahy. 

• Spolupráce a výměna dobré praxe s obdobnými komisemi v dalších 

městských částí Prahy. 

• Pravidelně aktualizovat možné bezpečnostní hrozby či rizika na 

území městské části Praha 14 ve spolupráci se všemi dotčenými 

subjekty, zejména s Policií České republiky a Městskou policií Praha 

a adekvátně na ně reagovat včetně problematiky ochrany měkkých 

cílů a kritické infrastruktury. 

• Kladně reagovat na případné Výzvy na různé dotační tituly včetně 

zapojení se do Programu prevence kriminality na místní úrovni. 

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14 

• Komise/Pracovní skupina pro prevenci kriminality městské části 

Praha 14. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Bez finančních nákladů. 

Předpokládaný dopad • Získávání finančních prostředků na realizaci preventivních 

programů.  
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Opatření 1.3 Preventivní programy a vzdělávací aktivity pro rizikové skupiny 

obyvatelstva – pro seniory 

Popis opatření • Besedy v Domově pro seniory. 

• Besedy v prostorách Úřadu městské části Praha 14. 

• Problematika: Bezpečné chování doma i venku včetně 

kyberkriminality. 

Cílová skupina • Senioři 65+. 

Realizátor  • Městská policie, Policie České republiky, Úřad městské části Praha 14. 

Termín realizace  • Předpoklad začátek roku 2027. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části + dotace z Programu prevence kriminality 

na místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Preventivní působení na seniory s tím související předcházet páchání 

trestné činnosti proti seniorům. 

 

Opatření 1.4 Preventivní programy pro děti a mládež 

Popis opatření • Vzdělávací semináře v rámci základních a mateřských škol. 

• Vybavení kluboven nevládních organizací a nízkoprahových zařízení. 

• V rámci mateřských a základních škol jsou realizovány programy 
primární prevence, přednášky a besedy (frontální výuka) jsou však 
dnes již překonány a je třeba hledat jiné formy na bázi 
pobytových/resocializačních aktivit. 

• Žákovské zastupitelstvo městské části Praha 14 v rámci uplatňování 
principů místní Agendy 21. 

Cílová skupina • Děti ve věku 6 až 14 let. 

• Mládež 15 až 18 let. 

Realizátor  • Městská policie (v rámci hlavního města Prahy, respektive městské 

části Praha 14), Policie České republiky, základní škola, mateřské 

školy, Úřad městské části Praha 14, nestátní neziskové organizace  

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z Programu prevence 

kriminality na místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 

 • Snížení počtu obětí. 

 

 

Opatření 1.5 Vzdělávací preventivní aktivity pro cílové skupiny veřejnosti, žen, dětí a 

seniorů 

Popis opatření • Přednášky a besedy v rámci managementu osobní bezpečnosti. 

• Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí. 

Cílová skupina • Děti ve věku 6 až 14 let. 

• Mládež 15 až 18 let. 

• Senioři 65+. 

Realizátor  • Městská policie (v rámci hlavního města Prahy, respektive městské 

části Praha 14), Policie České republiky, základní škola, mateřské 

školy, Úřad městské části Praha 14, Krav-maga Global, z.ú. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z Programu prevence 

kriminality na místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 
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• Snížení počtu obětí 

 

 

 

Opatření 1.6 Sociálně integrační aktivity pro obyvatele městské části Praha 14 

Popis opatření • Vzdělávací semináře  

• Kulaté stoly. 

• Sousedská setkávání. 

• Komunitní život. 

Cílová skupina • Obyvatelé na území městské části Praha 14. 

Realizátor  • Městská policie (v rámci hlavního města Prahy, respektive městské 

části Praha 14), Policie České republiky, základní školy, mateřské 

školy, nestátní neziskové organizace, Úřad městská část Praha 14. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z Programu prevence 

kriminality na místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Zlepšení integrační role na území městské části Praha 14. 

 

 

Opatření 1.7 Terénní sociální práce 

Popis opatření • Působení přímo v lokalitě. 

• Sousedské komunitní aktivity. 

• Činnost nestátní neziskové organizace na základě zákona o sociálních 

službách. 

Cílová skupina • Obyvatelé na území městské části Praha 14. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, nestátní neziskové organizace, Městská 

policie (v rámci hlavního města Prahy, respektive městské části Praha 

14), Policie České republiky. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z grantů MPSV, Úřadu 

vlády ČR apod. 

Předpokládaný dopad • Předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 

 • Rozšíření pomáhajících profesí. 

• Síťování služeb. 

• Komunitní přístup. 

 

 

Opatření 1.8 Zřízení pozic “Asistentů prevence kriminality” a “Domovníků – 

preventistů” 

Popis opatření • Působení přímo v rizikové lokalitě. 

• Zvýšení pocitu bezpečí občanů. 

• Zmírňování bagatelní přestupové a trestné činnosti. 

• Sousedské komunitní aktivity. 

• Viz Katalogový list A2 (podrobnosti k APK a DP). 

Cílová skupina • Obyvatelé a návštěvníci na území městské části Praha 14. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, Magistrát hlavního města Praha v úzké 

spolupráci s Úřadem městské části Praha 14, Městská policie (v rámci 

hlavního města Prahy, respective městské části Praha 14), Policie 

České republiky. 
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Termín realizace  • Od roku 2026 trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z grantů na Program 

prevence kriminality na místní úrovni (MV ČR) 

Předpokládaný dopad • Zlepšení bezpečnostní situace v rizikových lokalitách. 

• Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí. 

• Spoluvytváření podmínek pro potenciální soukromé subjekty 

podnikání. 

• Předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 

• Komunitní přístup. 

 

 

Opatření 1.9 Pasportizace městského mobiliáře umístěného na území městské části 

Praha 14 

Popis opatření • Zabezpečení přehledu o umístění a stavu městského mobiliáře na 

území městské části Praha 14. 

• Přístup podle “Crime prevention through environmental design” 

(dále jen CPTED)”, z anglického překladu: prevence kriminality 

prostřednictvím environmentálního designu/designu prostředí. 

Cílová skupina • Obyvatelé a návštěvníci na území městské části Praha 14. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, Městská policie (v rámci hlavního města 

Prahy, respektive městské části Praha 14), Policie České republiky, 

odborné poradenské subjekty. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14. 

Předpokládaný dopad • Předcházení vzniku rizikových lokalit. 

 • Funkce správného hospodáře. 

• Komunitní přístup. 

 

 

 

Opatření 1.10 Pasportizace veřejného osvětlení umístěného na území městské části 

Praha 14  

Popis opatření • Zabezpečení přehledu o umístění a stavu veřejného osvětlení na 

veřejně dostupných plochách na území městské části Praha 14. 

Cílová skupina • Obyvatelé a návštěvníci na území městské části Praha 14. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, Městská policie (v rámci hlavního města 

Prahy, respektive městské části Praha 14), Policie České republiky, 

odborné poradenské subjekty. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14. 

Předpokládaný dopad • Předcházení vzniku rizikových lokalit. 

 • Funkce správného hospodáře. 

• Přístup podle “CPTED”. 

• Komunitní přístup. 
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Opatření 1.11 Pasportizace dětských hřišť a tam umístěných herních prvků na území 

městské části Praha 14  

Popis opatření • Zabezpečení přehledu o umístění a stavu dětských hřišť a zde 

umístěných hracích prvků na veřejně dostupných plochách na území 

městské části Praha 14. 

Cílová skupina • Obyvatelé a návštěvníci na území městské části Praha 14. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, Městská policie (v rámci hlavního města 

Prahy, respektive městské části Praha 14), Policie České republiky, 

odborné poradenské subjekty. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14. 

Předpokládaný dopad • Předcházení vzniku rizikových lokalit. 

 • Funkce správného hospodáře. 

• Využití technických norem z oblasti bezpečnosti na dětských hřištích. 

• Přístup podle “CPTED”. 

• Komunitní přístup. 

• Snížení počtu možných úrazů. 

 

 

Opatření 1.12 Forenzní identifikační značení jízdních kol a kompenzačních pomůcek 

Popis opatření • Označení jízdních kol a kompenzačních pomůcek syntetickou DNA. 

• Vybavení Městské policie Praha a Policie České republiky kontrolní 

technikou. 

• Zavedení označených věcí do celostátního registru REFIZ. 

Cílová skupina • Všechny věkové skupiny. 

Realizátor  • Městská policie (v rámci hlavního města Prahy, respektive městské 

části Praha 14), Policie České republiky, Městská část Praha 14. 

Termín realizace  • 2027–2031. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z Programu prevence 

kriminality na místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Předcházení krádeží jízdních kol a kompenzačních pomůcek. 

 

 

Opatření 1.13 Efektivita a počet nových kamerových bodů MKDS hl. m. Prahy a jejich 

kvalita se zaměřením na chytré analytické funkce na území městské 

části Praha 14 

Popis opatření • Modernizování stávajícího kamerového systému včetně uplatňování 

a aplikace analytických funkcí. 

• Doplňování kamerových bodů na nově zjištěná riziková místa. 

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny. 

Realizátor  • Městská část Praha 14, Městská policie, Komise/Pracovní skupina 

pro prevenci kriminality městské části Praha 14.  

Termín realizace  • 2027-2031.  

Finanční pokrytí  • Městská část Praha 14 a dotace z Programu prevence kriminality na 

místní úrovni.  

Předpokládaný dopad • Zvýšení pocitu bezpečí veřejnosti. 
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• Zvýšení objasněnosti trestné a přestupkové činnosti (záznamy jako 

kvalitní důkazní materiál) 

• Optimalizace reakce a zásahu bezpečnostních ozbrojených sborů 

v rámci územní působnosti 

 

Opatření 1.14 Uplatňování technických norem prevence kriminality při výstavbě řady 

ČSN EN 14383 

Popis opatření • Uvedené normy použít ve stádiu předprojektové činnosti při 

jakékoliv revitalizaci či výstavbě nových budov, dětských hřišť či 

vybavení parků apod. 

• Doplňování nových bezpečných prvků.  

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny. 

Realizátor  • Úřad městská část Praha 14, Městská policie, Komise/Pracovní 

skupina pro prevenci kriminality městské části Praha 14. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Městská část Praha 14 a dotace z Programu prevence kriminality na 

místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Zvýšení pocitu bezpečí veřejnosti. 

• Zvýšení objasněnosti trestné a přestupkové činnosti. 

 
 

Opatření 1.15 Provedení základního bezpečnostního auditu u škol a školských zařízení 

na území městské části Praha 14 na základě uplatnění technických 

norem prevence kriminality při výstavbě řady ČSN EN 14383. 

Popis opatření • Uvedené normy použít ve stádiu předprojektové činnosti při 

jakékoliv revitalizaci či výstavbě nových škol či školských zařízení. 

• Provést bezpečnostní audit všech škol a školských zařízení. 

• Na základě výsledků bezpečnostního auditu postupné doplňování 

nových bezpečných prvků.  

Cílová skupina • Primárně děti a žáci a zaměstnanci škol a školských zařízení na území 

městské části Praha 14. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, Městská policie, Komise/Pracovní 

skupina pro prevenci kriminality městské části Praha 14, odborné 

poradenské subjekty 

Termín realizace  • Od roku 2027.  

Finanční pokrytí  • Městská část Praha 14.  

Předpokládaný dopad • Zvýšení pocitu bezpečí dětí a žáků a všech zaměstnanců škol  

a školských zařízení na území městské části Praha 14. 

 

Opatření 1.16 Uplatňování technických a dalších doporučení při stavbě a údržbě 

dětských hřišť včetně doporučení odboru prevence kriminality MV ČR 

pro posílení udržitelnosti a bezpečnosti dotovaných sportovních hřišť 

a podobných zařízení z Programu prevence kriminality na místní úrovni  

Popis opatření • Uvedená doporučení akceptovat nejen ve stádiu předprojektové 

činnosti při jakékoliv revitalizaci či výstavbě nových dětských hřišť ale 

při kontrole stávajících hřišť. 

• Doplňování nových bezpečných prvků.  

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny. 
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Realizátor  • Úřad městská část Praha 14, Městská policie, Komise/Pracovní 

skupina pro prevenci kriminality městské části Praha 14. 

Termín realizace  • Od roku 2027. 

Finanční pokrytí  • Městská část Praha 14 a dotace z Programu prevence kriminality na 

místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Zvýšení pocitu bezpečí veřejnosti. 

 

 

Opatření 1.17 Specializované internetové stránky pro informování veřejnosti 

ve vztahu k tématům místních záležitostí veřejného pořádku, 

respektive prevence kriminality. 

Popis opatření • Aktuality a novinky v oblasti bezpečnosti, sociální politiky, 

školství ve městě atd.  

• Většina funkcí je již v současné době dostupná v aplikaci 
„Moje 14“. Doporučujeme ještě více propojit komunikaci 
jako přispěvatele Policii České republiky, Městskou policii, 
sbory dobrovolných hasičů a další organizace. Na příklad lze 
uvést kampaně odboru prevence kriminality Policie České 
republiky („Nebudujte svému dítěti digitální stopu“, 
„Bezpečně u vody“). 

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14, Komise/Pracovní skupina pro 

prevenci kriminality městské části Praha 14. 

Termín realizace  • Trvale. 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14, dotace z Programu 

prevence kriminality na místní úrovni. 

Předpokládaný dopad • Aktuální dění ve městě, z pohledu jednotlivých složek či 

součástí – Policie České republiky, Městská policie, sbory 

dobrovolných hasičů a další organizace. 
 

 

Poznámka: Další způsoby a možnosti (kanály nebo formy) komunikace s veřejností a jejich limity: 

 

• Ankety, kulaté stoly, setkání s veřejností. 

• On-line komunikace. 

• Průzkum názorů a postojů. 

• Stížnostní schránky, schránky důvěry. 

• Pocitové mapy, ankety. 

• Besedy zaměřené na seniory, Univerzita třetího věku.  

• Rozhovory s experty, pro zájemce o bezpečnostní problematiku. 

• Každý případ s sebou nese negativní aspekty a reakci veřejnosti. 

• Nutnost vysvětlování a komunikace. 

• Výzvou jsou nesplněné (nesplnitelné) přísliby, adresované části veřejnosti. 
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Opatření 1.18 Outsourcing soukromé bezpečnostní služby pro výkon 

patrolovací činnosti pro podporu řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku 

Popis opatření • Patrolovací činnost a monitoring neuralgických míst na území 

městské části Praha 14, případně další činnosti, jež budou 

delegovány v mezích zákona na poskytovatele této služby. 

• Zvýšení ochrany majetku a osob v rámci veřejných 
prostranství. 

• Prevence a odstrašení proti páchání protiprávního jednání 

Cílová skupina • Pro všechny věkové skupiny. 

Realizátor  • Úřad městské části Praha 14 prostřednictvím soukromé 

bezpečnostní služby; 

• Supervize Komise/Pracovní skupina pro prevenci kriminality 

městské části Praha 14. 

Termín realizace  • 2027–2031 

Finanční pokrytí  • Rozpočet městské části Praha 14,  

Předpokládaný dopad • Zvýšení počtu uniforem, jež bude v konečném důsledku 

zvyšovat pocit bezpečí.  

• Optimalizace zásahu a interoperability se složkami 

integrovaného záchranného systému. 

• Snížení kriminality. 
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Katalogový 
list Praha 14 

– číslo 
Katalogový list Praha 14 – název 

Strategická priorita 
v rámci Strategie 

prevence kriminality v 
České republice na 
léta 2022 až 2027 

Priorita na 
úrovni městské 
části Praha 14 

Vazba na priority a 
cíle v oblasti 

prevence kriminality 
na úrovni hlavního 

města Prahy 

Vazba na 
návrhy dílčích 

opatření 
v kapitole 10 

A01 

Dynamika vztahu mezi městskou částí 
a Magistrátem hlavního města Prahy, 

nejenom s ohledem na agendu 
místních záležitostí veřejného 

pořádku 

A 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

HMP1, HMP2, 
HMP3, HMP7 

1.1, 1.10 

A02 

S ohledem na počet obyvatel v rámci 
městské části Praha 14 je agenda 

personálně poddimenzovaná, 
nejenom s ohledem na počet 

strážníků nebo terénních pracovníků. 

A 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

 1.10 

A03 

Výzvu představuje i pokrytí území 
kamerovými body a perspektivní i 

dalšími smart technologiemi (překryv 
s C03 a C07) 

E P14-1, P14-3 HMP8 1.6 

A04 
Potenciál stavebních činností, které 
ne vždy korespondují s kapacitami 

občanské vybavenosti 
E (částečně) 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

 1.7 (částečně) 

A05 

Práce s osobami bez domova nebo na 
okraji společnosti. Bezdomovectví 

a některé další nebo související 
sociálně-patologické jevy 

D 

P14-1,  
P14-2 

(částečně), P14-
3 (částečně) 

  

A06 Legální i nelegální ubytovny D P14-2 (částečně)   

A07 
Role dětí a mládeže, ve škole i mimo 

školu – děti jako oběti a pachatelé 
(překryv s C02) 

F P14-4 HMP9 1.4, 1.8 

A08 
Opuštěné objekty (brownfieldy), 

překryv s blokem B 
E (částečně) P14-3 (částečně)  1.7 (částečně) 

A09 
Výskyt kriminality obecně (krádeže, 

vloupání, vandalismus) 
D, E (částečně) 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

HMP5, HMP8 
(částečně) 

1.1, 1.2, 1.3, 
1.5 

B01 Okolí stanice metra Rajská zahrada D, E (částečně) 
P14-1, P14-3,  

P14-2 (částečně) 
HMP8 (částečně)  

B02 Okolí stanice metra Černý Most D, E (částečně) 
P14-1, P14-3, 

P14-2 (částečně) 
HMP8 (částečně)  

B03 Okolí stanice metra Hloubětín D, E (částečně) 
P14-1, P14-3, 

P14-2 (částečně) 
HMP8 (částečně)  

B04 
Obchodní centrum Černý Most a 

okolí 
D, E (částečně) 

P14-1, P14-3, 
P14-2 (částečně) 

HMP8 (částečně)  

B05 Muslimská modlitebna E (částečně) 
P14-1 

(částečně), P14-
2 (částečně) 

HMP7, HMP8 
(částečně) 

 

C01 
Stabilita důrazu na problematiku 

vnitřní bezpečnosti, dobrá spolupráce 
s městskou policií a preventisty 

A 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

 1.2 

C02 
Kvalitní programy prevence 

kriminality pro školy (překryv s A07) 
F, G (částečně) P14-4 HMP6, HMP9 1.4, 1.7, 1.8 

C03 Síť kamerového systému E P14-1, P14-3 HMP8 1.6 

C04 
Příklady revitalizace veřejného 

prostoru s důrazem na bezpečnost 
D, E (částečně) P14-1   

C05 Důraz na komunitní život A 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

HMP3 1.1, 1.2, 1.9 

C06 
Zapojení mládeže a dalších skupin 
obyvatelstva do sportovních aktivit 

(překryv s A07) 
F 

P14-4, P14-2 
(částečně) 

HMP9 1.4, 1.9 

C07 
Zavádění chytrých technologií pro 

bezpečí (Smart City prvky), (překryv 
s A03 a C03) 

E P14-3 HMP8 1.6 

C08 
Vysoký zájem o bezpečnost v místní 

politice 
A 

Integrovaný 
bod, všechny, 

případně i další 
priority 

HMP2, HMP3 1.1, 1.10 

C09 Bezpečná cesta do škol F P14-4 HMP9 1.4, 1.5, 1.15 

Tabulka 12 - Komplexní přehled dosavadních procesů a priorit a jejich propojení v návaznosti na dokumenty po vertikální 
úrovni působení dopadů 
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11  Základní informace ve vztahu k tématu, zdůvodnění 
důležitosti přístupu městské části Praha 14 

k problematice bezpečnosti 
 
Městská část a její území si vědoma možnou míru hrozeb pro své území a vnímá tedy 

i pravděpodobnost ohrožení svých zájmů, a proto k eliminaci stávajících i potencionálních 

hrozeb zaujmula postoj v podobě koncepčního dokumentu. Dokument má ambici popsat 

efektivně vybavenost bezpečnostního a krizového managementu městské části a 

charakterizovat ochotu a spolupráci s dalšími subjekty při implementaci opatření.55 

 
Krizové řízení je klíčovým prvkem zajištění bezpečnosti obyvatel, ochrany majetku a zachování 

základních funkcí území. Praha 14 je hustě obydlená oblast s dopravními uzly, školami, 

zdravotnickými zařízeními a další infrastrukturou. V případě mimořádných událostí je nutné 

zajistit: 

• Ochranu života a zdraví obyvatel. 
• Minimalizaci škod na majetku a infrastruktuře. 
• Koordinaci složek IZS a komunikaci s veřejností. 
• Rychlou obnovu funkčnosti území. 

 
11.1  Aktuální bezpečnostní výzvy České republiky s dopady na 

území hlavního města Prahy a městské části Praha 14 
 

Mezi stěžejní výzvy, související s bezpečností, ochranou obyvatelstva, respektive krizovým 

řízením, patří: 

 
• Připravenost na povodně a extrémní počasí. 
• Reakce na únik nebezpečných látek. 
• Ochrana kritické infrastruktury. 
• Komunikace s veřejností a prevence paniky. 
• Bezpečnost měkkých cílů a reakce na aktivního útočníka. 

 

 
55 Definice bezpečnosti, jako stavu, byla pro lepší vypovídající hodnotu textově upravena na poměry a smysl městské části. 
Vychází z termínu. „Bezpečnost“. 

MAREŠ, M. Bezpečnost. In. Česká bezpečnostní terminologie (Výklad základních pojmů). Brno: Ústav strategických studií 
Vojenská akademie, 2002, ISBN: 80-210-3037-2 
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Větší pozornost je věnována eventualitám, u kterých existuje vyšší pravděpodobnost projevu 

na inkriminovaném území. 

 
S problematikou souvisí ne vždy dostatečná znalost krizových postupů mezi veřejností. 

Potenciál efektivnější komunikace s občany pak představuje všeobecnou výzvu – nejen 

s ohledem na problematiku krizového řízení, respektive ochrany obyvatelstva. Některé 

konkrétní aspekty ve vztahu k problematice jsou proto součástí přílohového „Manuálu“ viz 

Příloha č. 4 - Indikativní manuál: Doporučený postup s ohledem na některé druhy zátěžových 

situací ve vztahu k městské části Praha 14). 

• Výhružné dopisy, SMS, telefonáty a e-maily. 

• Emočně vypjaté situace v rámci úřadu či jiné veřejné instituce. 

• Psychosociální asistence pro zaměstnance úřadu i veřejnost. 

• Pouliční nepokoje a extremistické aktivity. 

• Migrační vlna. 

• Základní pravidla komunikace s médii a veřejností. 

• Ohrožení terorismem. 

• Nález „podezřelého předmětu“. 

• Setkání s „podezřelou zásilkou“. 

• Reakce na oznámení o uložení výbušniny. 
 

Ilustrace: Záložka „Krizové situace“ na stránkách městské části Praha 14. 
 

 
Obrázek 16 - Záložka "Krizové situace" na stránkách městské části Praha 14  
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12  Analýza hrozeb a z nich linoucích rizik ve vztahu 
k území městské části 

 
Pro přehled možných zdrojů rizik je výčet konkrétních hrozeb, které mohou způsobit vznik 

krizové situace, nebo mimořádné události velkého rozsahu je možné využít relevantní 

dokument celopražské úrovně.
 56 

 

12.1  Hrozby na území hlavního města Prahy 

 

Území hlavního města Prahy je charakteristické vysokou koncentrací obyvatelstva, největším 

střediskem průmyslové výroby v ČR, mohutným uzlem silniční, železniční a letecké dopravy, 

správním a kulturním centrem evropského významu. Vzhledem k používání hořlavých, 

výbušných, radioaktivních a jiných nebezpečných látek v průmyslové výrobě, četnosti přeprav 

nebezpečných nákladů, a zvláště pak při živelních pohromách zde vznikají potencionální zdroje 

velkých havárií, krizových situací a katastrof, spojených s ohrožením zdraví, životů a majetku 

obyvatel, včetně negativních dopadů na životní prostředí. Z ohrožujících objektů jsou 

významně zastoupeny objekty z odvětví, zabývajících se výrobou a skladováním barev a laků, 

výrobou léčiv, úpravny vody, mrazírny, zimní stadiony atd. Velké průmyslové objekty jsou 

soustředěny především do východní části města.  Město je největší dopravní křižovatkou ČR, z 

čehož pramení i stupeň možného nebezpečí vzniku krizové situace. 

 

Analýza ohrožení představuje průsečík následujících proměnných: 

Úroveň rizika (R) je hodnotové vyjádření pravděpodobnosti vzniku negativních následků při 

daném typu mimořádné události a lze je vyjádřit jako: 

 

R = F x N 

kde 

 
56 Přehled možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení pro území. Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy, 31. srpna 2023. 
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F = koeficient četnosti možné aktivace konkrétního typu nebezpečí (Frekvence). 

N = koeficient souhrnného vyjádření nepříznivých účinků/dopadů události či jevu 

(Následky). 

 

Následky jsou souhrnem celé řady faktorů a lze je vyjádřit jako 

 

N = KO x VKO + KŽP x VKŽP + KE x VKE + KS x VKS 

kde 

KO je Koeficient dopadu na životy a 

zdraví osob 

 

KŽP je Koeficient dopadu na životní 

prostředí 

 

KE je Koeficient ekonomických dopadů 

 

KS je Koeficient omezení společnosti 

a 

VKO, VKŽP, VKE, VKS jsou váhové koeficienty vyjadřující vzájemný nepoměr významu. 

 

Přijatelnost stanovuje míru společenské akceptace daných nebezpečí. Tato položka je 

převzata z analýzy hrozeb ČR: 

 

• RP vyjadřuje riziko přijatelné;  

• RPP vyjadřuje riziko podmínečně přijatelné; 

• RN vyjadřuje riziko nepřijatelné. 
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Předpoklad vyhlášení krizového stavu 

Předpoklad vyhlášení krizového stavu (KS) udává, zda lze při dané mimořádné události 

předpokládat vyhlášení krizového stavu. 

 
A je předpoklad vyhlášení krizového stavu (R ≥ 30) 
N není předpoklad vyhlášení krizového stavu (R < 30) 
 

Nebezpečí přijatelnost F N R KS 

Epidemie – hromadné nákazy osob RN 6 7,13 42,80 A 

Přirozená povodeň RN 6 6,00 36,00 A 

Narušování zákonnosti velkého rozsahu RN 7 4,40 30,80 A 

Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu RN 6 5,07 30,40 A 

Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu RN 5 6,07 30,33 A 

Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu RN   30,00 A1 

Narušení bezpečnosti informací kritické informační 
infrastruktury 

RN   30,00 A1 

Narušení funkčnosti významných systémů elektronických 
komunikací 

RN   30,00 A1 

Narušení dodávek potravin velkého rozsahu RN   30,00 A1 

Narušení finančního a devizového hospodářství státu 
velkého rozsahu 

RN   30,00 A1 

Migrační vlny velkého rozsahu RN   30,00 A1 

Únik nebezpečné chemické látky při přepravě RPP 5 5,80 29,00 N 

Závažná nehoda v letecké dopravě RPP 5 5,80 29,00 N 

Výskyt extrémně vysoké teploty RN 8 3,60 28,80 N 

Výskyt extrémně nízké teploty RPP 7 4,00 28,00 N 

Únik nebezpečné chemické látky ze stacionárního zařízení RN 6 4,47 26,80 N 

Sněhová kalamita RPP 7 3,80 26,60 N 

Extrémní dlouhodobé sucho RN 7 3,73 26,13 N 

Závažná nehoda v drážní dopravě RPP 6 4,33 26,00 N 

Náledí a ledovka RPP 7 3,60 25,20 N 

Námraza RPP 7 3,60 25,20 N 

Závažná nehoda v silniční dopravě RPP 8 3,07 24,53 N 

Požár v zástavbě a v průmyslu RPP 8 3,00 24,00 N 

Havárie v podzemních stavbách RP 8 2,80 22,40 N 

Vydatné srážky RN 7 2,67 18,67 N 

výbuch v zástavbě a v průmyslu RPP 7 2,60 18,20 N 

Extrémní vítr RN 7 2,60 18,20 N 

Dlouhodobá inverzní situace RPP 6 2,80 16,80 N 

Narušení dodávek plynu velkého rozsahu RN 6 2,67 16,00 N 

Narušení dodávek tepla velkého rozsahu RPP 7 2,00 14,00 N 

Nález nevybuchlé munice RPP 10 1,27 12,67 N 

Havárie v metro RPP 10 1,20 12,00 N 

Atmosférické výboje RPP 9 1,20 10,80 N 

Výbuch ve skladu výbušnin, trhavin, munice, střeliva RPP 6 1,67 10,00 N 
Tabulka 13 - Analýza ohrožení ve vztahu k teritoriu hlavního města Prahy 

 

1 Rizika schopná způsobit krizovou situaci, určená z ústřední úrovně – nejsou číselně hodnocena, automaticky je jim přiřazena 
hodnota R=30.  



81 

 

Metodika, spočívající ve vyjádření pravděpodobnosti zátěžové situace,  

Míra pravděpodobnosti manifestace hrozby, je založena na využitích následujících tabulek: 

Bodová 
hodnota 

Slovní shrnutí Popis pravděpodobnosti 

1 
Malá 

pravděpodobnost 
• V historii se počet událostí tohoto druhu blíží 0. 

• Jejich výskyt je téměř nereálný. 

5 
Omezená 

pravděpodobnost 
• Jedná se o ojedinělé případy. Míra pravděpodobnosti výskytu 

situace je delší, než období jednou za 10 let. 

10 
Zvýšená 

pravděpodobnost 

• Již došlo k mnoha událostem tohoto typu (nejedná se o 
unikátní eventuality). 

• Jedná se o časté či opakující se ohrožení. 

• Míra pravděpodobnosti výskytu situace se však pohybuje 
v období nanejvýš jednou za 5 let. 

15 
Vysoká 

pravděpodobnost 

• K těmto událostem by mohlo docházet relativně často 

• Je pravděpodobný jejich opakovaný výskyt. 

• Míra pravděpodobnosti výskytu události je častější než jednou 
za 5 let. 

 
Bodová 

hodnota57 
Slovní shrnutí Popis závažnosti 

1 
Zanedbatelná 

závažnost 

• Narušení malého rozsahu, které lze zvládnout běžnou činností 
zainteresovaných institucí (složek). 

• Časový rámec (efekt, dopad) nežádoucího vývoje je krátkodobý, 
trvá jen několik hodin. 

• Zainteresované osoby zpravidla nejsou ohroženy na životě a zdraví. 

• Pro řešení situace není třeba vyšší koncentrace sil a prostředků 
(nad rámec běžného výkonu služby). 

• Související protiopatření nevyžadují zvýšené finanční požadavky. 

5 
Významná 
Závažnost 

• Dochází k viditelnému narušení bezpečnosti, ale související 
následky jsou relativně málo závažné. 

• Časový rámec (efekt, dopad) nežádoucího vývoje je relativně 
krátkodobý, do 24 hodin. 

• V omezené míře může docházet ke škodě na majetku a k ohrožení 
životů a zdraví zainteresovaných osob. 

• Nedochází k zásadnímu narušení činností většího počtu osob. 

• Nežádoucí vývoj lze při zvýšeném úsilí zvládnout běžnou činností. 

• Není třeba vyšší koncentrace sil a prostředků. 

• Související protiopatření už mohou v menší míře vyžadovat 
dodatečné finanční požadavky. 

10 
Kritická 

závažnost 

• Dochází k podstatnému nebo opakovanému nárůstu narušování 
bezpečnosti. 

• Časový rámec zátěžové situace se pohybuje v rozmezí 24 až 48 
hodin. 

• Dochází k újmě na zdraví a životech osob (v řádu desítek osob); 
dochází rovněž k nezanedbatelným škodám na majetku. 

• Dochází k viditelnému narušení činností většího počtu osob. 

 
57 Tabulka: Kvalitativní a semikvantitativní vyjádření závažnosti zátěžové (mimořádné, krizové) situace. Míra následků (dopadů) 
manifestace hrozby rizika ve vztahu k areálu a osobám, které se v tomto areálu pohybují. 
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• Ke zvládnutí situace se předpokládá relativně velká koncentrace sil 
a prostředků. Hrozí nedostatek sil a prostředků k řešení situace. 

• Související protiopatření vyžadují alokaci relativně velkého objemu 
dodatečných finančních prostředků.   

15 
Katastrofická 

závažnost 

• Dochází k závažnému narušování bezpečnosti v rámci areálu.  

• Časový rámec zátěžové situace je delší než 48 hodin. 

• Dochází k újmě na zdraví a životech osob (v řádu přesahujícím 
několik desítek osob); dochází rovněž ke značným škodám na 
majetku. 

• Dochází k zásadnímu narušení činností většího počtu osob. 

• Pro řešení situace je třeba aktivizovat všechny dostupné síly 
a prostředky, přičemž existuje možnost nedostatku sil 
a prostředků ke zvládnutí situace. 

• Související protiopatření vyžadují alokaci značný objem doda-
tečných finančních prostředků. 

 

Rozpětí58 hodnot Slovní shrnutí Popis výsledku 

R <14,9 
přijatelná 

úroveň 
• Relativně nevýznamné riziko, nevyžadující jednoznačná 

protiopatření. 

R <15 až 74.9> 
významná 

úroveň 

• Podmínečně přijatelné riziko. 

• Problematika vyžaduje odpovídající pozornost, 
případně pozornost podle kontextu, respektive 
charakteru nebezpečí. 

R <75 až 149,9> kritická úroveň 
• Nepřijatelné riziko – související tlaky je třeba odstranit, 

respektive významně zredukovat. 

• Téma vyžaduje neustálý monitoring. 

R 150,225> 
katastrofální 

úroveň 

• Zcela nepřijatelné riziko.  

• Problematika vyžaduje nejvyšší stupeň nepřetržité 
pozornosti a setrvalého tlaku na snížení rizika. 

 
Následně je pozornost věnována některým konkrétním agendám, které představují 

bezpečnostní výzvy, přesahující oblast prevence kriminality. 

 
 

 
58 Výsledná matice rizik vzájemně poměřuje pravděpodobnost a závažnost identifikované zátěžové situace. 

• Riziko (R) je vyjádřeno součinem závažnosti (Z) a pravděpodobnosti (P). 

• Matematicky je tedy riziko vyjádřeno R = Z x P. 

• Čím je vyšší hodnota zjištěného rizika, tím vyšší je jeho priorita z hlediska jeho eliminace. 

• Čím je vyšší hodnota zjištěného rizika, tím větší pozornost je třeba věnovat zpracování související dokumentace (typové 
plány, checklisty, zásahové karty, komunikace s veřejností). 
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12.2  Problematika povodní 
 
Na Praze 14 se nachází vodní toky (například Rokytka), které při extrémních srážkách mohou 

způsobit lokální záplavy. Krizové řízení zahrnuje: 

• Monitoring hladin a předpovědí. 
• Plán evakuace ohrožených oblastí. 
• Koordinaci s Povodím Vltavy a Hasičského záchranného sboru ČR. 

 
Ilustrace: Z hlediska povodní je v relativně omezené míře významné území v těsné blízkosti 
vodních ploch na území městské části, nakolik v celopražském srovnání je jeho ohrožení 
vnímáno jako zanedbatelné.59  

 
 

 
59 Bezpečnost; Magistrát hlavního města Prahy. Povodně velkého rozsahu. Dostupné z: https://bezpecnost.praha.eu/mapy/ 
povodne-velkeho-rozsahu 

Pro aktualizace je možné využít informace v rámci portálu „Infomační systém veřejné správy – Voda“ Dostupné z: 
https://voda.gov.cz; https://voda.gov.cz/?page=zaplavova-uzemi-mapa) 

Obrázek 17 - Analýza ohrožení ve vztahu k teritoriu hlavního města Prahy 

https://bezpecnost.praha.eu/mapy/%20povodne-velkeho-rozsahu
https://bezpecnost.praha.eu/mapy/%20povodne-velkeho-rozsahu
https://voda.gov.cz/
https://voda.gov.cz/?page=zaplavova-uzemi-mapa
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Ilustrace: Portál Terinos nicméně prostor z hlediska ohrožení povodněmi identifikuje. 
 

 
Obrázek 18 - Portál Terinos – identifikace ohrožení povodněmi 

 

12.3  Možnosti úniku nebezpečných látek 
 

Únik nebezpečných látek hrozí při dopravních nehodách na hlavních tazích nebo z provozů. 

V této souvislosti je obvykle stěžejní: 

• Rychlá identifikace látky. 
• Uzavření oblasti, dekontaminace. 
• Informování obyvatel o doporučeném chování (např. nevycházet, uzavřít okna). 

 
Na území městské části (nebo v její těsné blízkosti) se nachází i několik objektů s nebezpečnými 

látkami, respektive zón havarijního plánování (objekty možného napadení; podle Zákona č. 

224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami, ve znění pozdějších předpisů): 

 

• Český Plyn; Flaga Satalice (v blízkosti je navíc letištní plocha, železniční stanice a křížení 
pražského okruhu); 

• Linde Gas; Linde Technoplyn – Výrobní centrum Praha.60  

 
60 Havarijní plánování. Praha 14 jinak. Dostupné z: http://www.praha14jinak.cz/clanky/Havarijni-planovani 

Informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánováni Flaga s. r. o., plnírna propan-butanu Satalice, 2012.  

Informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánováni Výrobně-distribučního-centra Praha-Kyje Linde-Gas a. s. Praha 14 
jinak. Dostupné z: http://www.praha14jinak.cz/clanky/Informace-urcene-verejnosti-v-zone-havarijniho-planovani-Vyrobne-
distribucniho-centra-Praha-Kyje-Linde-Gas-a-s.html 

Flaga Česká republika. Dostupné z: https://www.flaga.cz/ 

FGlaga Satalice: Infor,mace pro veřejnost. Flaga Česká republika. Dostupné z: https://www.flaga.cz/images/flaga-
downloads/Flaga_Satalice_informace-pro-verejnost.pdf 

http://www.praha14jinak.cz/clanky/Havarijni-planovani
http://www.praha14jinak.cz/clanky/Informace-urcene-verejnosti-v-zone-havarijniho-planovani-Vyrobne-distribucniho-centra-Praha-Kyje-Linde-Gas-a-s.html
http://www.praha14jinak.cz/clanky/Informace-urcene-verejnosti-v-zone-havarijniho-planovani-Vyrobne-distribucniho-centra-Praha-Kyje-Linde-Gas-a-s.html
https://www.flaga.cz/
https://www.flaga.cz/images/flaga-downloads/Flaga_Satalice_informace-pro-verejnost.pdf
https://www.flaga.cz/images/flaga-downloads/Flaga_Satalice_informace-pro-verejnost.pdf
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Oba areály jsou zařazeny do skupiny B, z čehož provozovatelům vyplývají mimo jiné tyto 
povinnosti: 
 

• zpracovat bezpečnostní zprávu; 

• zpracovat vnitřní havarijní plán; 

• vypracovat písemné podklady pro stanovení zóny havarijního plánování; 

• zpracovat písemné podklady pro vypracování vnějšího havarijního plánu; 

• zpracovat plán fyzické ochrany objektu. 
 
 

Ilustrace: Objekty s nebezpečnými látkami na území městské části Praha 14 – ty jsou 
koncentrovány na jihovýchodě městské části.61  
 

 
Obrázek 19 - Objekty s nebezpečnými látkami na území městské části Praha 14 

 

 

 

 
61 Objekty s nebezpečnými látkami. Bezpečnost; Magistrát hlavního města Prahy. Dostupné z: https://bezpecnost.praha.eu/ 
mapy/objekty-s-nebezpecnymi-latkami 

https://bezpecnost.praha.eu/%20mapy/objekty-s-nebezpecnymi-latkami
https://bezpecnost.praha.eu/%20mapy/objekty-s-nebezpecnymi-latkami
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12.4  Ochrana obyvatelstva a ukrytí  
 
Ve vztahu k tématu jsou stěžejní následující výzvy: 

• Evidence a technický stav krytů. 
• Informování obyvatel, kde se nachází. 
• Možnosti s ohledem na tvorbu improvizovaných úkrytů, včetně využití prostor metra. 

 
 
Ilustrace: Úkryty a zařízení „Všeobecné výstrahy“ na území městské části Praha 14 – tyto 
objekty se nachází prakticky výhradně v rámci Hloubětína, s tím, že těleso metra nelze jako 
úkryt využít.62 
 

 
Obrázek 20 - Úkryty a zařízení „Všeobecné výstrahy“ na území městské části Praha 14 

 

 

 

 
62 Ukrytí a sirény. Bezpečnost; Magistrát hlavního města Prahy. Dostupné z: https://bezpecnost.praha.eu/mapy/ukryti-a-sireny 

https://bezpecnost.praha.eu/mapy/ukryti-a-sireny
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12.5  Zranitelná technická infrastruktura na území městské části 
 

Na území Prahy 14 se nachází vedení nebo napojení na energetické sítě, vodovodní řady, 

datové uzly. 

 
Ilustrace: Veřejné přístupný, a značně zneužitelný, je i přehled technické infrastruktury ve 
vztahu k území celého hlavního města Prahy – na mapě dominují dálkové vodovody.63 
 

 
Obrázek 21 - Přehled technické infrastruktury 

 

 
 

 

 
63 Technická mapa. Bezpečnost; Magistrát hlavního města Prahy. Dostupné z: https://bezpecnost.praha.eu/mapy/technicka-
mapa 

https://bezpecnost.praha.eu/mapy/technicka-mapa
https://bezpecnost.praha.eu/mapy/technicka-mapa
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12.6  Problematika ochrany měkkých cílů s akcentem na aktivního 
útočníka 

 
Samostatné téma představuje příprava škol a dalších vzdělávacích institucí na eventualitu 

aktivního útočníka. Otázkou přitom je, jak školení strukturovat. Jako nejvhodnější se jeví 

několik typů školení:  

 

A) Obecnější model pro žáky, kteří mohou být útočníky.  

B) Podrobnější koncept pro pedagogy a pro další personál.  

 

Aby ze strany žáků nezazněla stížnost, že je výcvik stresuje, je vhodné se zaměřit i na aspekt 

první pomoci, resp. základy taktické medicíny, kterou potenciálně využije opravdu každý. Školy 

jako celek by vyžadovaly komplexní přístup, základní školení do konce roku 2025.  

Aktuálně žádná škola na území městské části neprošla bezpečnostním auditem. Přitom otázka 

vyhroceného bezpečnostního incidentu nezní „jestli dojde k útoku“, ale „kdy a kde dojde k 

případu vyhroceného násilí ve školním prostředí“.  

Dějištěm možného incidentu mohou být i úřady městské části (zejména agenda sociálních 

dávek, kdy stěžejním místě jsou vrátnice; agenda vyřizování přestupků a sociální odbor). 

Osoby, které zde pracují, by měli primárně absolvovat příslušná školení a cvičení. 

 

Třetí prioritou jsou objekty zdravotnických a sociálních zařízení, kde je pravděpodobnost 

konfrontace s aktivním útočníkem rovněž vysoká.  

 

Na teritoriu městské části se nachází i další místa s vysokou koncentrací osob, označované 

spíše jako tzv. měkké cíle: například: 

 
• Obchodní centra (Westfield Černý Most, IKEA, Sconto, Hornbach a další). 

• Dopravní uzly (Terminál Černý Most – autobusové nádraží, Rajská zahrada (linka metra a 

vlaková stanice. 

• Dětská hřiště a kluby. 

• Farmářské trhy a další eventy/akce pod širým nebem pořádané na území (místa s tzv. 

dočasným shromážděním osob) 
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• Úřad městské části Prahy 14; 

• Vzdělávací zařízení (základní školy a Střední odborné učiliště Pramen). 

 
 
Možná témata k dalšímu rozpracování ve vztahu k tématu: 
 

• Na území městské části se nachází potenciální cíle úmyslných útoků, nebo i nehod. 
Výzvu může představovat prokrastinace přípravy na eventualitu blackoutu či 
kontaminace vody. 

• Významnou skupinu osob k cílenému školení může představovat personál v soukromé 
sféře (správci domů). 

 
Tato oblast je blíže popsána a rozebrána v Příloze č. 8 ve vztahu k AMOKU, která je neveřejnou 

částí koncepčního materiálu.  
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Implementační část koncepce 
 

Veškeré návrhy, náměty či doporučovaná opatření v rámci schválené koncepce budou 

rozpracována do implementační granularity, a to v podobě dvou na sebe navazujících Akčních 

plánu v horizontu platnosti tří let, které pokryjí časový horizont koncepčního materiálu. 

 

Akční plán Koncepce prevence kriminality a bezpečnosti MČ Praha 14 

Jedná se o manažerský dokument, který převádí koncepci do konkrétních, měřitelných kroků, 

přiřazuje odpovědnosti aktérům a nastavuje systém financování, monitoringu a evaluace na 

úrovni samosprávy. Vychází a je zakotven v koncepčním materiálu a slouží jako hlavní řídicí 

nástroj jehož prostřednictvím se aplikují přístupy preventivní politiky s přesahem do 

bezpečnostně právního managementu, umožňuje průběžné řízení výkonu a úpravu opatření 

podle vývoje bezpečnostní situace64.  

 

• Konkretizuje strategické cíle do souboru opatření, projektů a služeb v území městské 

části. 

• Přiřazuje každému opatření vlastníka (gestora), spolupracující subjekty, termíny, 

rozpočet a indikátory výsledku a dopadu. 

• Vytváří rámec pro koordinaci mezi samosprávou a dalšími zainteresovanými aktéry, jež 

operují na území (počínaje PČR, MP, OSPOD, školami, NNO a dalšími relevantními 

partnery na základě uvážení městské části). 

 

Konkretizace návrhů k další precizaci, včetně vizí a doporučení jsou vymezeny rámcově, 

neboť tomu bude předcházet, jak politická, tak i odborná debata v rámci nově vzniklé 

 
64 Může být ad hoc upravován dle poznatků a upozornění z každoroční Zprávy o bezpečnostní situaci na území Obvodního 

ředitelství policie Praha III a Úřadu městské části Praha 14 (koreluje se zkráceným názvem „Bezpečnostní zpráva“) 
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Komise/ Pracovní skupině prevence kriminality, eventuálně pod dohledem Komise 

bezpečnosti a prevence patologických jevů. Forma zpracování a uchopení uvedeného plánu 

bude vycházet ze zvyklostí zpracování obdobných dokumentů městské části, resp. 

kompetentního Odboru strategického a územního plánování, nebo pod jeho supervizí. 

Níže je předložena možná kontura obsahového rámce inkriminovaného plánu podle „best 

practice“, přičemž tyto kontury vychází v jistém ohledu z doporučovaného znění Evropské 

sítě prevence kriminality (European Crime Prevention Network, EUCPN)65. Finální znění 

zpracování, jak bylo uvedeno výše bude vycházet ze zvyklostí zpracování kompetentním 

odborem. 

 

Obrázek 22 - Možná kontura obsahového rámce Akčních plánů 

 
65 Tato síť spojuje místní, národní a evropskou úroveň, aby podporovala šíření znalostí a osvědčených postupů v oblasti 
prevence trestné činnosti mezi členskými státy EU. Každý členský stát má jednoho zástupce a jednoho náhradníka, kteří 
schvalují strategii, pracovní program a výroční zprávy. Česká republika je členem EUCPN od roku 2004 (vstup do EU) a 
Ministerstvo vnitra ji reprezentuje v této síti. 

Politický a věcný odborný rámec

• vazba na relevantní strategické dokumenty na obdobném půdorysu, jež definuje kapitola č. 6
• stručná charakteristika specifik městské části (typ zástavby, demografie, rizikové lokality, sociální situace)

Analytický rámec pro dané období

• expertní orgán shrnutí klíčových zjištění Bezpečnostní zprávy PČR, dalších vstupů z přestupkového jednání, případně 
ad hoc poznatky od obyvatel ve vztahu k pocitu bezpečí, vývoje sociálně-patologických jevů a urbanistických faktorů

• východiska založená na datech

Prioritní cíle a opatření

• vydefinování konkrétních priorit, kterými se bude zabývat akční plán v určitém období
• ke každé prioritě sada konkrétních opatření a projektů navázaných na identifikované problémy

Katalogové listy s uvedenými opatřeními

• viz vazba na katalogové listy "A; B a C"
• forma věcného ukotvení úměrně povaze listu

Governance, monitoring a evaluace

• Vyhodnocení plnění akčního plánu a mechanismus jeho aktualizace podle vývoje situace a výsledků 
implementovaných opatření.
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Dvě roviny implementace opatření s ohledem na území městské části a 

hlavního města Prahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční dokument vytvoří pozici pro zahájení věcného dialogu nejen ve vztahu k 

bezpečnostním otázkám (prevence kriminality a bezpečnosti) k Magistrátu hlavního města 

Prahy, nýbrž i k IPRu, a to ve věci centrálního přístupu plánování prevence kriminality 

prostřednictvím environmentálního designu (CPTED).  

Rovina 1 – územní městské části 

Navrhovaná opatření z jednotlivých Katalogových listů A-B-C, jež se bezprostředně týkají 

území MČ 14, mohou být implementována v rámci možností spojených s alokováním 

finančních prostředků a dále dle uvážení vedení Úřadu městské části a politického 

spektra. Navržená opatření jsou investičního i neinvestičního charakteru a hodlá se k nim 

přistupovat úměrně s ohledem na plánování výdajů v rozpočtu municipality. 

 

Rovina 2 – oblast veřejných prostranství v majetku hlavního města Prahy  

Opatření, která jsou fokusována zejména na oblast veřejných prostranství (např. 
přístupy CPTED) území MČ Praha 14, ale i další lokality (jednotlivé městské části hl. 
města. Prahy a Magistrát hl m. Prahy). V této uvedené souvislosti MČ zamýšlí otevřít 
diskusi s Institutem plánování a rozvoje hl.  města. Prahy (dále jen IPR). Náhled IPR je 
obzvláště důležitý při řešení strategického rozvoje celé Prahy s ohledem na fakt, že 
v území městské části se nachází prostory, které jsou v majetku a správy hlavního 
města Prahy, proto městská část nemůže ovlivnit tato veřejná prostranství pomocí 
různých preventivně-bezpečnostních opatřeních.  

S ohledem na shora uvedení je třeba vše koordinovat s Magistrátem hl. M. Prahy, 
případně i dalšími jednotlivými dotčenými MČ, kde jsou přístupy CPTED navrženy.  

Ve vztahu k revitalizaci či budování veřejných prostranství a dalších objektů, které 
MČ zřizuje a v nichž je paralelně zadavatelem veřejné zakázky, hodlá taxativně 
uvádět do zadávací dokumentace dle charakteru a úměrně povaze prostoru, a jeho 
přilehlé zástavby bezpečnostní návrhové normy prevence kriminality při výstavbě 
řady EN ČSN 14383, jejichž výčet je uveden v Příloze č. 5.    
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Závěr 
 

Městská část Praha 14 dlouhodobě čelí kombinaci bezpečnostních, sociálních a urbanistických 

výzev typických pro sídlištní a rychle se rozvíjející okrajové čtvrti Prahy. Závazkem městské části 

je proto systematicky rozvíjet stabilní systém prevence kriminality navázaný na Koncepci 

prevence kriminality hl. m. Prahy na léta 2024–2028 a odpovídající specifickým potřebám 

jednotlivých lokalit. Politické spektrum samosprávy vnímá velice vážně témata bezpečnosti 

veřejných prostranství, integrace a pobyt mnohdy marginalizovaných cizinců, neboť se jedná o 

palčivá témata, které vždy přináší na přetřes obyvatelé městské části. Tyto dvě témata 

umocňuje také i nízký pocit bezpečí, který je velice obtížně měřitelný a mnohdy 

nekoresponduje se statistikami policie objasněností protiprávního jednání. Navzdory 

každoročně schvalovanému Programu prevence kriminality městské části Praha 14 na příslušný 

kalendářní rok, nebyla ze strany občanů městské části vždy spatřovaná efektivita činností, což 

v konečném důsledku mohl občan vnímat svou optikou negativně. Obecně nálada ve 

společnosti ČR není dobrá. Aktuálně se nacházíme ve velice dynamické bezpečnostní době, jež 

se promítá do agresivní nálady ve společnosti a také celkové vnímání bezpečnosti samotnými 

občany je velice chatrné. 

Vedení městské části si je těchto skutečností společně s turbulentní bezpečností situací v ČR, 

potažmo v Hlavním městě Praze vědomo. S ohledem na shora uvedené skutečnosti, 

proběhlých debat exekutivy městské části a reflexe občanů městské části, byl vypracován a 

předložen ambiciózní koncepční materiál, který v sobě zahrnuje přesahy samostatné a 

přenesené působnosti samosprávy v oblastech prevence kriminality a bezpečnosti., které jak 

bylo uvedeno v samotném úvodu koncepce, se vzájemně prolínají, doplňují a v zásadě 

podmiňují. 

 

Koncepce prevence kriminality a bezpečnosti městské části Praha 14 na léta 2026–2031 

v platnosti 5 let systémově nastaví a vytvoří podmínky a dále také vhodný půdorys pro 

efektivní vývoj preventivní politiky s přesahem do bezpečnostně právního managementu. 

Koncepce nastavuje promyšlené kroky a vytvoří podmínky pro vznik nového mechanismu: 

Komise/ Pracovní skupina prevence kriminality, který bude klíčovým nástrojem z pozice 
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udělené touto koncepcí a v neposlední řadě stanoví v součtu 111 ambiciózních opatření 

k naplnění priorit. 

Předkládaný koncepční dokument představuje základní strategický nástroj městské části 

Praha 14 pro řízení a koordinaci politiky prevence kriminality, na straně jedné. Na straně 

druhé v oblasti bezpečnostního a krizového managementu pojmenovává hrozby a z nich 

linoucí se rizika, ke kterým udává kvantifikaci a pravděpodobnost jejich dopadů s přihlédnutím 

na aspekty vycházející z Krizového plánu Hlavního města Prahy. Vymezuje teoretický rámec 

směrování a realizace opatření v této oblasti a současně stanovuje analytický rámec, na jehož 

základě jsou identifikovány klíčové problémy, s nimiž se městská část bude v průběhu 

stanoveného období účinnosti koncepce systematicky vypořádávat.  

 

Relevantní částí koncepce je pět průřezových priorit, které v konečném důsledku zajistí 

naplnění generální holistické priority, tj. „Bezpečná čtrnáctka“: 

1. Pocit bezpečí v rámci (na teritoriu) městské části Praha 14. 
2. Informovanost v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 
3. Integrace marginalizovaných cizinců (ale i jiných, objektivně či potenciálně 

segregovaných skupin populace). 
4. Bezpečná veřejná prostranství. 
5. Bezpečnost školských zařízení. 

 
Aby mohly být stanovené priority naplněny a následně také systematicky vyhodnocovány jejich 

dopady do budoucna, vymezuje koncepce celkem 18 dílčích opatření. Kapitola 

k implementaci koncepce popisuje formu realizace a implementace v čase ve dvou Akčních 

plánech. V katalogových listech jsou k řešení identifikovaných výzev, ke zvýšení bezpečnosti v 

rizikových lokalitách a k dlouhodobému posilování silných stránek a dosud realizovaných aktivit 

na území městské části formulovány návrhy 93 opatření určené k dalšímu zpřesnění.66 

Městská část si plně uvědomuje výzvy, které přináší současná dynamická doba a proměnlivá 

společenská situace. Je tedy připravena na tyto okolnosti reagovat a pružně přizpůsobovat své 

bezpečnostně preventivní aktivity i nad rámec stávající koncepce.  

I nadále se předpokládá, že agenda prevence kriminality bude organizačně zajišťována v rámci 

odborné sekce Úřadu městské části Praha 14. V nadcházejícím období budou na tuto oblast 

průběžně vyčleňovány finanční prostředky, neboť právě prevence představuje výchozí prvek 

 
66 Každé opatření vychází z příslušného Katalog. listu, a to vždy v bodě: „Popis opatření“ 
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systému bezpečnostních opatření a zároveň vytváří prostor pro aktivní zapojení každého 

jednotlivce do zvyšování bezpečnosti v městské části. 
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„Svět je nebezpečné místo k životu, ne kvůli 

lidem, kteří jsou zlí, ale kvůli lidem, kteří s tím 

nic neudělají.“ 

 

Albert Einstein  
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